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APIE SLAVU "KONGRESĄ"

GERA PATARLĖ

UKRAINIEČIAI LIETUVOS
BRASTOJ

Amerikoj gyvenančių slavų 
"kongresas", kuris taip triukš­
mingai buvo pradėjęs savo vei­
klą, staiga ėmė irti iš visų šo-
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nų. Mat, kaikurios slavų tauti­
nės grupės tuojau pastebėjo ko 
munistiškas ausis, išlindusias 
pro "kongreso" langus.

Nelabai seniai leidžiamas kie 
no tai pinigais "The American 
Slav" perspėjo Čechijos, Lenki­
jos ir Jugoslavijos valdžias, e- 
sančias Londone, kad jos per 
daug nesmarkautų ir nedarytų 
"suokalbių", nes Stalinas, užė­
męs Berlyną, gali jas visas li­
kviduoti.

Antras keistos išvaizdos su­
tvėrimas "The Slavonic Re­
view" iškalno nustatė sienas 
centro ir Rytų Europoj. Žino­
ma, Sovietų Rusijai teks ne tik 
Baltijos kraštai, bet gera dalis 
Lenkijos, Įskaitant Rytų Gali­
ciją su Lvovo miestu, kuris pir 
miau priklausė lenkams, o da­
bar ji savitiasi ukrainiečiai.

Atrodo, jog minėtas slavų 
"kongresas" yra ne kas kitas, 
kaip komunistinio internaciona­
lo įrankis išplėsti sienas vie­
nintelės pasauly proletariškos 
respublikos, sunaikinant laisvę

Nauji Pinigai 
Ostlandui

Išleis Naujus Pinigus 
Baltijos Kraštams

Jie Bus Pavadinti Ostlandmark

Londonas. — “Deutsche Zei- 
tung im Ostland” praneša, jog 
Rygoj e neužilgo bus atidarytas 
emisinis bankas Lietuvai, Lat­
vijai, Estijai ir Baltgudijai. 
Banko tikslas bus išleisti nau­
ją valiutą, vadinamą “Ostland­
mark”. Jos nominale vertė bus 
lygi vokiečių markei, tačiau Voj 
kietijoj ji negalės kursuoti." Iš-j 
leistus pinigus garantuosiąs 
Drezdeno bankas.

Kiek Lietuvos Ūkininkai Turės 
Atiduoti maisto

Jau tapo paskelbta, jog pu-

4The Wings oi West Point’ Is Opened

Planes roar over the heads of cadets from West Point Military academy after Stewart Field was oflicial- 
ly opened as “The Wings of West Point.” West Point cadets who will enter the air service will receive their 
flying instruction at Stewart Field, but will live in the barracks at West Point with their non-flying classmates. 
At right, Instructor Lieut. J. Rogers is surrounded by cadet students as he gives a few tips on cockpit pro­
cedure.

Naziai Prie Pat Stalingrado
Siekia Perkirsti Volgos Upe

daugelio kitų tautų. Tai yra ne 
kas kitas, kaip nazizmas išvirk 
ščiom rankovėm ir nudažytas 
raudonai.

Vienas išminčius pasakė: "Ga 
Ii turėti pilną maišą auksinių 
idėjų, bet su jomis nenupirksi 
nei poros čeverykų."

Šiame pareiškime yra nema­
žai tiesos. Amerikos lietuvių 
tautiniai liberalinė grupė yra 
turtinga gražiomis idėjomis, 
bei su jomis nieko daug negali 
padaryti del to, kad praktiškam 
veikimui stokuoja lėšų. Ir kol 
musų centralinių organizacijų 
iždai bus tušti, tol ir idėjos pa­
siliks užrištos maišuose.

Mes pradėjom laužyti žiemos 
ledus, Įsteigdami "Spaudos Fon 
dą", kuris aptarnautų bent ne- 
aibuiiniausius reikalus. Iš vie­
nur, kitur prielankiai atsiliep­
ia ir saujalė aukų jau įplaukė. 
Bet tai daugiausia iš Chicagos. 
Į metus laiko turėsime sukelti 
tūkstantinę, antrą. Tai bus sy­
kiu ir parama ir musų suce­
mentavimas.

Ką gi veiksime su tais pini­
gais? O štai ką. Palaikysim lie­
tuvišką kultūrą, kovosim su 
priešinga Lietuvai propoganda, 
ginsim jos teises būti nepri­
klausoma valstybe ir sukursim 
tokias įstaigas, kuriomis di­
džiuotųsi Amerikos lietuvių 
gentkartės.

Tie visi darbai, tie tikslai ver 
ti visų musų paramos ir mažu- 
UM pasiaukavimo, ne už metų, 
ne už desėtko, bet cįabar, tuo­
jau. i

Į tilpusį "Sandaroj" pareiški­
mą, jog tikruoju laisvamaniu 
gali būti tiktai geras katalikas, 
nes pasiarąjam yra leista pla­
čiai ir mokslu nevaržomu mą 
styti, "Draugo" štukoriai atsa­
kė labai keista, asmeniška po­
lemika. Jie sakosi, to negali iš- 
figuruoti ir suprasti.

Mano supratimu, tai yra dar 
vienas jų laisvamaniškumo į- 
rodymas. Jų galvoj imas tepri­
pažįsta jokių kritikos suvaržy­
mų, net gi ir to, ką mes vadi­
nam "common sense".

sė visų surinktų Lietuvoj javų 
turės eiti okupantams; taip pat 
du trečdaliai bulvių ir 85 nuoš. 
burokų, iš kurių bus daromas 
cukrus. Už rekvizuotus dalykus 
bus mokama labai mažos kai­
nos, tuom tarpu vokiečių at­
vežti dalykai tiesiog neįperka­
mi.

J. Balickas Atžymėtas 
Už Narsumą

Tarpe kelių amerikiečių ju­
rininkų, kurie atsižymėjo kavo­
se Javos salose, buvo ir vienas 
lietuvis J. Balickas, iš New Yor 
ko. Laivyno sekretorius Frank 
'Knox įteikė jam specialę deko­
raciją už narsumą.

Kaip žinome, Javos salose į- 
vyko smarkus susirėmimai są­
jungininkų su japonais.

Kovos Pacifiko Salose 
Yra Atkaklios

Kai Kur Reikia Išnaikinti
Priešą Iki Vienam

Smarkus susirėmimai vyksta 
dabar Naujoj Gvinėjoj ir laiks 
nuo laiko kitose salose, kur ja­
ponai yra įsitvirtinę. Apie mū­
šių atkaklumą liudija ne labai 
seni įvykiai. Kai Suvienytų Vai 
stijų marinai užpuolė Gavutų 
salą, ten rado 1,200 japonų. Jie 
visi buvo užmušti. Tulagi saloje 
buvo 600 japonų. Jie krito iki 
vienam.

Japonai fanatiškai nusiteikę 
nepasiduoti į nelaisvę. Bet prieš 
ginklą nieko nereiškia ir fana­
tizmas.

Nauji Neramumai Indijoje

Calcutta. — Bėgyje pastarųjų 
kelių dienų riaušėse Indijoje 
žuvo 43 asmenys ir apie 150 su­
žeistų. Bengalijos kalėjime į- 
vyko susirėmimų, kuriuose bu­
vo užmušta 29 kaliniai ir sargy­
biniai.

Lietuvos Brasta, kuri yra Į 
pietus nuo Gardino, prieš da­
bartinį karą priklausė Lenki 
jai. Naziams okupavus tą mie­
stą, jis tapo atiduotas ukrainie­
čių civilei administracijai. Tas 
sukėlė nemažai kivirčių tarp 
lenkų ir ukrainiečių, o to na­
riai kaip tik . ir pageidauja.

Lietuvos Brasta turi dabar 
apie 50,000 gyventojų. Daugu­
mą jų sudalo žydai, bet pasta­
rieji yra suvaryti į ghetto ir 
pamažu marinami. Nors tas 
miestas seniau priklausė Lie­
tuvai, bet dabar Lietuva nereiš­
kia į jį jokių pretenzijų.

Dr. M. F. Montagu, iš Hah­
nemann Medical College, tvir­
tina, jog pyktis, juokai ir ver­
kimas yra naudingi tuom, kad 
gelbsti mums išlaikyti lygsva­
rą, paliuosuojani vidujinės e- 
nergijos perviršį. Taip, bet per 
didelis piktumas dažnai išmeta 
iš lygsvaros kitus žmones.

Indijoj Yra Nemažai 
Ginklą Dirbtuvių

Viena priežastis del ko an­
glai nenori dabar suteikti pil­
nos nepriklausomybės Indijai 
yra ta, kad toj šaly anglai turi 
nemažai amunicijos dirbtuvių. 
Kaikurios jų buvo įsteigtos 
prieš 150 metų ir gamina šau­
tuvus, kulkosvaidžius, kanuoles, 
orlaivius, tankus ir pan.

i Karo Vadovybė Nuspręs 
‘Ar Šaukti 18-19 Metų 
Jaunuolius Į Tarnybą

Senatorių Nuomonės Yra 
Pasidalinusios

-----------
Washington. — Militarises 

komisijos pirmininkas Senate, 
Reynolds pareiškė, jog jis yra 
nusprendęs atsiklausti karo de­
partamento ar ištikro yra rei­
kalinga pašaukti tarnybon 18 ir 
19 metų jaunuolius. Jei kari­
niai ekspertai pasakys, jog taip, 
tuomet bus pradėta svarstyti 
Senate pašaukimo bilius.

Sen. Bilbo, demokratas iŠ 
Montana nepritaria tokiam šau 
kimui. Jo nuomone geriau mo­
bilizuoti vedusius vyrus, kurių 
šeimos yra aprūpintos, negu 
tuos jaunuolius, kurie dar nesą 
baigę aukštesnės mokyklos.

Suomiai Netekę 100,000
Vyrų Kovose Su Rusais

Gal Bus Priversti Greitai
Pasitraukti iš Karo

Kaukazo Kalnai Gali 
Daug Ką Nulemti

Vokiečių divizijos bando at- 
kirsti Kaukazą nuo kitu Sov. 
Rusijos dalių. Jie yra netoli 
Grozny aliejaus šaltinių ir tru­
putį daugiau negu 100 mylių 
nuo Kaspijos juros. Bet na­
ziams reikės pereiti Kaukazo 
kalnus, 200 mylių pločio.

Per juos yra trys keliai: pa­
lei Kaspijos jurą, kuri greičiau 
šiai panaudos naziai, viduryje^ 
vadinamas Gruzijos Karinis ke­
lias ir trečias — arčiau Juodų.- 
jų jurų. Anglai ir amerikonai 

i pasisiūlė gelbėti apginti Kau- 
■ kaza, bet sovietų vadovybė pa­
sakė, kad žmonių jai užtenka, 
o reikia tik ginklų.

Jei vokiečiams nepasiseks pe 
reiti tuos kalnus, tai rusai dar 
galės naudotis savo laivynu, 
aliejum ir bus pririšę nemažai 
priešo kariuomenės. Tuom pat 
sykiu negres pavojus ir Maža­
jai Azijai.

Stalingrado Paėmimas 
Butų Didelis Smūgis 
Sovietų Rusijai

Atkirstų Armijas ir Susisieki­
mą Tarp Kaukazo ir Šiaurės

Negali Atrasti Lenkų 
Tremtinių Rusijoj

Tik Dešimta Dalis Iki Šiam 
Laikui Suregistruota

Londonas. — Lenkų valdžios 
atstovų pastangos suješkoti sa­
vus tremtinius Sovietų Rusijoj 
eina labai sunkiai ir išlėto. Per 
metus laiko pasisekė surasti tik 
apie 180,000, iš poros milionų. 
Pasirodo,, jog sovietų įstaigose 
nėra rekordų kas ir kur išvežti. 
Tenka klausinėti pačių žmonių, 
o tie būdami izoliuoti nežino 
kas dedasi artimiausioj kaimy­
nystėj.

Panašiai, beabejo, yra ir su 
tremtiniais iš Lietuvos. Rusai, 
tur but niekad nemanė grąžin­
ti juos į gimtinį kraštą ir del 
to nepasiliko jokių rekordų.

Taip Lenkai Išneše Savo 
Vėliavą iš Vilniaus

Anglijoj dabar veikia lenkų, 
orlaivininkų eskadra, pasivadi­
nusi Pilsudskio vardu. Tos gru­
pės vėliava esanti atgabenta iš 
Vilniaus labai originališku bu- 
du. Artėjant rusams prie Vil­
niaus 1939 metais, rugsėjo mė­
nesy, lenkų aviatorių vadas į- 
teikė karišką vėliavą vienai mo 
teriškei, kuri bėgo į Lietuvą.

Moteriškė įsiuvo tą vėliavą 
į savo sijoną, kaipo pamušalą 
ii- atsidūrė Lietuvoj. Iš pastaro­
sios moteriškė nuvyko į Pran­
cūziją, nemainydama drabužių. 
Sykiu su ja keliavo ir vėliava, 
kuri vėliau atsidūrė Anglijoj. 
Dabar lenkai tikisi grąžinti vė­
liavą į Vilnių.

Suvaržo Mergaičių Leisvę

Madison, Wis. — Čia tapo 
išleitas įsakymas, kad visos 
mergaitės jaunesnės kaip 16 
metų butų namie apie 9:30 va­
kare. La Cross mietelis uždrau 
dė merginoms žemiau 19 metų 
vaikštinėti be tėvų miestelyje 
tarp 11 vai. vakare ir 5 vai. iš 
ryto. Mat, per daug jos drau­
gaujančios su kareiviais.

Londonas. — Po 26 menesių 
kovos su rusais, Suomiai baigia 
išseimti visas savo pajėgas. Iš 
3,800,000 gyventojų Suomija ne 
teko mažiausiai 100,000 vyrų. 
Kiekvienam asmeniui yra skir­
ta svaras mėsos į mėnesį, bet 
ir to nėra galima' gauti. Trūksta 
taip pat duonos, bulvių ir dar­
žovių, o apie cukrų, pieną ir 
sūrį — nėra ir kalbos.

Vokiečiai buvo pasižadėję' at­
siųsti iš Baltijos kraštų 75,000 
tonų kviečių, o prisiuntė tik ma 
žą dalį. Taigi suomiai jau ne­
gali pakelti didesnės operacijos 
prieš rusus ir gal greitu laiku 
visiškai pasitrauks iš karo.

Moterys Tures Užimti 
Vyrų Vietas Dirbtuvėse

Kadangi į kariuomenę bus 
paimta daugelis vyrų, kurie 
šiandie dirba amunicijos ir pa­
prastose dirbtuvėse, tai jų vie­
tas turės užimti moterys. Val­
džios atstovai pakartotinai at­
sišaukia į moteris ruoštis šioms 
naujoms pareigoms krašto ap­
gynimui.

Kurios yra persilpnos sun­
kesniems darbams, toms pata­
ria įsirašyti į vaikų priežiūros 
kursus, kad galėtų daboti vai­
kus tų, kurios užimtos dirbtu­
vėse.

“Labor Day” Nebus
Švenčiama

Šiais metais darbo šventė bus 
tinkamiausiai paminėta, tai dar 
bu. Chicagos apielinkėse visos 
karinės dirbtuvės eis pilnu ga­
ru. Pasiliks prie darbų ir dau­
gelis “baltakalnierių” ofisuose. 
Jiems visiems bus apmokėtas 
dvigubas atlyginimas.

Spėjama, jog šiais metais ir 
trafikas keliuose bus daug ma­
žesnis, negu pirmiau. Ne visi 
mat turi užtektinai gerus “ta- 
jerus”.

Airiai Triukšmauja
Prieš Anglus

Belfast. — Policijos barakuo­
se nakties metu eksplodavo 
bomba, kuri sužeidė du polici­
ninku. Atsilyginimui už tai vai 
džios agentai areštavo 90 įtar­
tų nenuoramų.

Šiaurinėj Airijoj, kaip žino­
me yra amerikiečių kariuome­
nės. Taip vadinama Republi- 
konu armija dar vis kovoja 
prieš anglus ir nuolat įžeidinė­
ja amerikiečius. Tie airiai atvi­
rai simpatizuoja Hitleriui. Jei­
gu taip, tai kokiem galam dar 
juos toleruoti?

Keičia į Ligonines
•

Švedų laikraštis “Stockholm 
Tidningen” praneša, jog dauge­
lį Lietuvoje buvusių prekybi­
nių traukinių vokiečiai pakeitė 
į ligonines. Matyt, jie nebeturi 
kur kitur padėti sužeistųjų.

Ruošiasi Naujai Žiemai

Berlynas. — Vokiečių radio 
paskelbė, jog vengrai pradėjo 
rinkti šiltus drabužius savo ka­
reiviams, kurie, matyti rengiasi 
dar kartą žiemavoti Sovietų Ru 
sijoj.

Del Ko Kinams Taip Sekasi

Pastaruoju laiku kiniečiams 
pasisekė atstumti japonus Kian 
gsi provincijoj ir atsiimti dau­
gelį svarbių centrų. Šį kinų lai­
mėjimą Amerikos karo eksper­
tai Washingtone aiškina tuom, 
kad japonai ištraukia daug sa­
vo kariuomenės ir siunčia ją į 
Rusijos pasienį.

Pirkite kiek išgalėdami karo 
bonus ir taupymo ženklus. Pri­
sidėkite prie “sulenkimo” a- 
šies.

Vėliausi pranešimai iš Mask­
vos patvirtina, jog Stalingrado 
padėti yra kritiška. Tūkstantis 
vokiečių orlaivių daužo rusų ap 
sigynimo liniją, o tankai ir pės­
tininkai atakuoja be sustojimo. 
Galimas daiktas, jog tas mies­
tas ilgai negalės atsilaikyti.

Stalingrado patekimas į na- 
zių rankas, reikštų nukirtimą 
svarbiosios sovietų susisiekimo 
linijos — Volgos upės, per ku­
ria plaukia gazolinas, maistas, 
ginklai iš šaurės į pietus ir at­
virkščiai. Tas miestas turi a- 
pie 800,000 gyventojų ir žino­
mas kaipo tankų išdirbimo cen­
tras.

Pasogrobę Stalingradą naziai 
gali pasukti Volgos pakrantė­
mis į pietus, Astrachaniaus link 
ir pasiekti Kaspijos jurą. Tuo­
met žymi dalis rusų pietinės ar 
mijos būtų apsupta ir suskal­
dyta.

Vokiečiai Ukrainoj 
Tvarko Vestuves

Londonas. — Vokiečių laik­
raštis “Hamburger Fremden- 
blatt” paskelbė naujus okupan­
tų įstatymus Ukrainai. Vestu­
vės turi būti atliekamos aky- 
vaizdoj vokiečių valdininko. 
Bažnytinės ceremonijos yra lei 
džiamos. Vestis gali vyrai ne 
jaunesni kaip 18 metų, o mergi­
nos ne jaunesnės kaip 16 metų. 
Divorsus suteikia tik vokiečių 
teismas.

Perspėja Baltgudžius ir 
Ukrainiečius

Pradžioj šio mėnesio, Lenki­
jos prezidentas W. Raczkiewicz 
atsišaukime. į savo tautą, primi­
nė taip pat baltgudžius ir uk­
rainiečius. Jis perspėjo juos se­
kančiai: “Norėčiau draugiškai 
persergėti musų bendrapilie­
čius ukrainų ir baltgudžių tau­
tos, kad nepasitikėtų priešo 
pažadais. Iš užmestos pasauliui 
prievartos negali niekam gimti 
laisvė.”

Amerikiečiai Įsitvirtina 
Afrikoj

Šiomis dienomis tapo paskelb 
ta, jog Suv. Valstijų kariuome­
nė išlipus Belgų kolonijoj Con­
go, kuri yra vakarinėj Afrikos 
daly ir pasiekia iki žemutinio 
Egipto. Šis .punktas yra svar­
bus tuomi, kad iš jo yra arti­
miausias kelias į Braziliją.

Argentinos laivas plaukda­
mas į Floridą surado 23 pliidu- 
ruojančius laivelyje jurininkus 
ir juos išgelbėjo.
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’vadinimą' j ’kokią' nors"’fAll-A'mėncan” arToT panašaus. Ir joje 
turėtų dalyvauti taip pat ir tie, kurie ateina tik išdidžiai pa­

žiūrėti..
Anie- I JUK NEGALIM VISĄ LAIKĄ 
įvairius ! STOVĖTI ANTROJE EILĖJE

Žiaurieji Karai Pirmiau ir Dabar

Šių dienų, naziai atgaivino daugelį tamsios gadynės žiau­
rumų, apie kuriuos pirmiau žinodavom tik iš istorijos knygų. 
Užkariavę prūsų kraštą, kryžiuočiai stengėsi išnaikinti visą tą 
lietuvių giminę,, nesigailėdami nei vaikų, nei moterių. Romė­
nai, 146 m. prieš Kristų, sunaikino užkariautą šiaurinėj Afri­
koj turtingą Kartageno miestą.

Graikų rašytojas Heraclides pasakoja apie vieną civilį ka­
rą Graikijoj. Biednieji nugalėjo turtingesnius ir išvijo juos iš 
miesto. Nepasitenkindami tuom, laimėtojai surinko visus tur­
tuolių vaikus, suvarė į tvartus ir sumindžiojo jaučių kojomis. 
Kuomet turtingieji atsigriebė ir užėmė tą patį miestą, tai jie 
surinko biednųjų vaikus ir sumetė juos į ugnį.

’ ' ~ ' > i .
Sužmoninimas karo pradėjo reikštis prieš ketvertą šimtų

Neturekim Nei Mažiausios Abejonės
Nepriklausomos Lietuvos priešai, kurie nuolat slankioja 

musų tarpe, bando pasėti nepasitikėjimą ir numarinti žmonių 
viltį, kad Lietuva gali pasiliuosuoti iš svetimų jungo ir vėl bū­
ti laisva. Tie apmokėti propogandistai gerai žino, kad jeigu 
tik jiems pasiseks paskleisti abejonių, tai sykiu sumažės ir mū­
sų pastangos gelbėti Lietuvą.

Nepasiduokim tokiai propogandai ir nelaikykim savo šir­
dyje kad ir mažiausios abejonės Lietuvos klausime. Lietuva 
bus nepriklausoma jei tik mes to griežtai norėsim ir savo no­
rus paremsim darbais. Mūsų pastangoms simpatizuoja ir net 
paremia Amerikos vyriausybė ir plačioji visuomenė; teisingu­
mas ir Atlanto Čarteris yra mūsų pusėje. Tik parodykim kad 
mes gyvi, kad lietuvių tauta trokšta laisvės ir del jos yra pasi­
rengusi viską paaukauti. Mes nieko kito nesutiksim ateityje, 
tiktai laimėjimą.

Indijcnai Žino Ką Daryti Gaisro Metu

Kai kam šis incidentas atrodys paprastu dalyku, kitiems 
ne. Prieš keletą dienų New Mexico valstijos 8 milionų akerių 
miškuose iškilo gaisras. Gesinti buvo pašaukta į pagelbą Taos 
indijonai. Per tris dienas sunkiai dirbta sustabdyti ugnį, bet 
viskas buvo veltui. Liepsnos plėtojos į visas puses.

Tuomet indijonų seniūnas pašaukė savuosius ir pasitaręs 
su jais surengė lietaus šokį. Nespėjus jiems užbaigti tas cere­
monijas, lietus pasipylė kaip iš kibiro ir užgesino miško gaisrą. 
Indijonai susirinkę savo dalykus .ramiai grįžo namo. Jie nie­
kam ir priminti nepriminė, jog tai buvo tjkrasai “stebuklas”.

AP Ž VA LG A

Dalykus
Ir Meškoms Ne Kas Šiais 
Laikais

Suvaržymas gazolino North 
Carolina pakenkė ir. meškoms, 
klajojančioms Great Smoky kai 
nuošė. Pirmiau jos prieidavo 
prie 'kelitį ir iš motoristų gau­
davo visokio maisto. Dabar ten 
mažai kas bevažiuoja ir ■ beše- 
ria meškas. Todėl jos viena po 
kitos išnyko ir persikėlė į Ten­
nessee valstiją, kur gazolinas 
laisvai pardavinėjamas.

Obuolis Tinka Visur

Ne veltui Jieva taip užsispy­
rusiai siūlė Adomui obuolį. Jis 
ištikro yra labai naudingas da­
lykas. Dr. Hugh Mottern, agri­
kultūros departamento eksper­
tas, pareiškė, jog obuolis yra 
vienintelis vaisius pasaulyje, 
kurį galima gerti, valgyti, rū­
kyti, čiulpti. Beto jis gali būti 
ii’ geru vaistu.

metų. Pasirodė pirmieji kariaujančių suvaržymai ir nurody­
mai ką jie gali ir ko negali daryti su priešingos pusės civiliais 
ir belaisviais. Tas viskas buvo įrašyta į tarptautinę teisę. Vie­
nok Hitleris, pradėjęs dabartinį karą, tuos visus suvaržymus 
išmetė per tvorą ir grįžo prie pirmykščio barbarizmo. Ir ne 
tik praktikoj, bet ir teorijoj.

SOVIETŲ AVIACIJA 
BOMBARDAVO VILNIŲ

Išnaikinti Tautą Nieko Nereiškia
Masinės žudynės kad ir visai niekuom neprasikaltusių už­

kariauto krašto piliečių pateisinama nazių įstatymuose ir mo­
ralybėj. Neseniai išėjusiam jų žurnale “Zeitschrift fur Politik” 
vienas žymesnių Vokietijos galvočių aiškina kaip turi būti val­
domi vokiečių užkariauti plotai ir ką iš jų reikia padaryti atei­
tyje. Autorius, Werner Best, šaltai tvirtina: “Patyrimai paro­
dė, jog išnaikinimas svetimos tautybės ne prieštarauja gyveni­
mo arba naturalei teisei, bile tik tas išnaikinimas greitai ir pil­
nai atliktas.”

Šiomis dienomis rusų bomba- 
nešiai buvo užpuolę Vilnių ir 
pridarė ten nemažai nuostolių. 
Geležinkelio stotis esanti ap­
daužyta; daug namų išgriau­
ta ir sudeginta. Vilnius yra 
svarbus susisiekimo centras ir 
vokiečiai turi įsisteigę čia daug 
amunicijos sandėlių.

Taigi, Vilnius, kuris buvo ma 
žai paliestas laike pirmųjų mū­
šių pereitais metais, gali dabar 
žymiai nukentėti nuo sovietu 
orlaivių.

Įėjęs apginti krašto laisvę.
Tiesa, yra visokių pasakoji­

mų apie stebuklingus apgyni­
mus, ar išsigelbėjimus nuo prie 
šų, ačiū kokio nors šventojo į- 
simaišymui, arba “cudauno” pa 
veikslo veikmei, tačiau tos pa­
sakos neišlaiko istorinės kriti­
kos. Ir būtų labai nesaugu tikė­
ti, jog su stebuklų pagelba kas 
nors apgins ar atkariaus nepri­
klausomybę.

Moterys Mažojoj Azijoj Turi 
Dabar Daug Bėdos .

Kaip žinome, mahometonų 
moterims nevalia radyti gatvė­
se savo veido svetimiems vy­
rams. Todėl jos visą laiką vaik­
ščioja užsidengusios veidą sto­
ra skepeta. Bet karo metu, y- 
pač vakarais, anglai niekam ne­
leidžia slapstytis ir reikalauja 
indentifikacijų.

Todėl moterys ir merginos 
noroms nenoroms turi atideng­
ti veidą ir parodyti pasus. Kai 
kur jos laiko prisisegusios prie 
drabužių didelę fotografiją. __

Lietuviams Reikaic 
Turėti Savo Atstovą 
Suv. Valst. Kongrese

Kiti Turi Savo Apgynėjus, 
O Mes?...

Liūdnas, bet įdomus faktas 
yra, kad šioje šalyje, — didžiau 
šioje pasaulyje demokratijoje, 
apytikriai vienas milionas lie­
tuvių kilmės žmonių, niekad 
neturėjo, visoje Jungtinių Val­
stybių istorijos eigoje, jokio at­
stovo Jungtinių Valstybių Kon 
grėsė. Imant dėmesin, kad Kon 
gresą sudaro 435 įvairios tau­
tiškos kilmės atstovų ir kad, 
pav., lenkai šiuo metu turi 12 
atstovų — tikrai yra verta į šį 
reikalą įsigilinti.

Ligi šiol nei viena šio krašto 
didžiųjų partijų nepasirūpino 
nors vieną lietuvių kilmės as­
menį statyti kandidatu į krašto 
įstatymų leidyklą. Šiemet susi­
darė išimtis —’ mano nominaci­
ja virto" tikrove; nors mano iš­
rinkimas tebelieka neužtikrin­
tas.

Žinoma, atstovas Kongrese, 
pagal musų valdymosi farmą, 
atstovauja savo apygardos gy­
ventojus ir, techniškai kalbant, 
nėra skaitomas savo tautiškos 
grupės atstovu. Bet pasilieka 
faktas, kad kongresmono visų 
konstituentų norai ir pageida­
vimai turi būti atstovaujami ir 
žmonių balsai turi būti girdi­
mi.

9-tame New Yorko kongresi­
niame distrikte, kur kandida­
tuoju, yra šios apylinkės: Ridge 
wood, East New York, Cypress 
Hills, Woodhaven, Ozone Park

Pakvietimas Dalyvauti 
Tėvynes Mylėtoją D-jos 
Seime ir Vakarienėj

Ir toliau tas nazių maralistas aiškina del ko taip turi būti. 
Girdi, jei naziai bandys laikyti kitus kaipo nelaisvius ir nau­
dosis jų vergišku patarnavimu, tai jie, vokiečiai sulepšės, il­
gainiui susimaišys su pavergtais ir išnyks, kaip senovės romė­
nai. Taigi jis pasiūlo labai paprastą formulę: kad apsaugoti 
savuosius nuo sulepšėjimo, reikia sunaikinti užkariautų kraštų 
žmones.

Toks likimas, beabejo, gali ištiktį ne vieną, ne dvi, bet ke­
letą, o gal ir keliolika tautų. Lietuvos žmonės yra kaip tik ar­
timiausiam šių naujų barbarų pavojuje. Jei jiems bus progos 
pasigrobti Lietuvos žemę, tai žemę jie pasiliks sau, o gyvento­
jus paprastu budu išnaikins. Tot-alitarinė ideologija pasigai­
lėjimo nepripažįsta. Mes atsimenam, kad ir bolševizmo vadai 
dar nelabai seniai buvo sudarę planus išblaškyti ir sunaikinti 
lietuvių tautą, kaipo tokią. Tamsiųjų amžių barbarizmas vėl 
sužydėjo civilizuotos gadynės laukuose.

Ne be reikalo demokratybės vadai paskelbė svarbiausias 
šio karo tikslais keturias laives Europai ir pasauliui. Pavojus 
žmonių laisvei ir tautų gyvybei yra didelis ir jį prašalinti bus 
galima tik įtempus visas jėgas ir galutinai sutriuškinus naziz- 
mą. .. ‘

Ne Vienodu “Yardu” Matuoja

Prieš kiek laiko Chicagoje, Soldiers Field įvyko visos Illi­
nois valstijos patriotinė diena, kurią rengė “Foreign Language 
Division”. Dalyvavo veik visos tautinės grupės, išskyrus ai­
rius, kurie nenorėjo čia pasirodyti. Matyt, jie save skaito vie­
ninteliais ir subrendusiais amerikonais.

Panaši iškilmė buvo ir Newark, N. J. To miesto taryba 
buvo išsiuntinėjus! pakvietimus visoms “foreign groups”, bet 
airišiai iš tos grupės buvo išimti. Klausimas dabar, kodėl vie­
nus vadinti svetimtaučiais, o kitus ne? Juk tuose paraduose 
dalyvavo daugiausiai čia gimęs jaunimas, puošniuose kostiu­
muose, kuriuos galima pamatyti tik operose, arba “movies”. 
Koks gi yra sensas vadinti.juos “foreign group”, tuom tarpu 

’ • /i fikai kiti, net vėliausiai atvykę tuojau priskiriami prie tikrųjų 
amerikorių. ’’

Mums rodos, jog kuomet bus rengiamas kitas panašus da­
lykas, tai būtinai reiktų užsispirti pakeisti “foreign group” pa-

KAM NE KAM, TIK RIMTOM
GALVOM NEREIKĖTŲ 
KARŠČIUOTIS

Nėra gerai, kuomet eiliniai 
SLA. nariai kartais per daug 
įsikarščiuoja, nes tas nutraukia 
juos ir kitus nuo rimtesnių dar 
bų. Bet kai jau įkrinta isteri- 
kon pačios organizacijos gal­
vos, tai padėtis dešimteriopai 
pablogėja. Pereitoj “Tėvynės” 
laidoj keletas korespondentų 
labai rimtai išsireiškė del už­
dėtų ekstra mokesnių kareivių 
duoklėms.

Tuom tarpu kituose pusla­
piuose patalpinti viršininkų 
straipsniai tryška ugnimi, gra­
sinimais, pravardžiavimais ir 
pan. Karščiuotis čia nėra reika­
lo, nes tas sukelia tik daugiau 
ergelių. Jei organizacijoj yra 
koks nesusipratimas, tai jį grei­
čiau išrišim šaltu protavimu, 
bet ne isteriką.

TO VARGIAI AR UŽTENKA

Neseniai savo vedamajame 
“Draugas’- padarė tokią pasta­
bą: “Kad išlaikyti turimą lais­
vę ir nepriklausomybę, mūsų 
gyvenimas turi gaivintis Die­
viškuoju Šaltiniu, kuris mūsų 
gyvenimą palaiko...”

Nors čia nepasakyta kas yra 
tuo “Dieviškuoju Šaltiniu”, ta­
čiau galima dasiprotėti, jog tu­
rėta omenyje malda, pasninkai 
ir prisilaikymas kitų bažnyčios 
įsakymų. Bet istorijoj tur but 
nebuvo nei vieno atsitikimo, 
kad vien tuomi kas nors but ga

Bendrai Rišime Svarbiuosius
Klausimus

i Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
Seimas įvyks šį sekmadienį, 
rugsėjo 6 dieną, Sandaros sve­
tainėj, 840 W. 33rd St., Chica­
go, Ill. Seimas prasidės 10 vai. 
ryte ir tęsis visą dieną. Užbai­
gus svarstymus, vakare yra 
ruošiama poseiminė vakarienė, 
taip pat Sandaros svetainėj.

Kuopų išrinktieji atstovai, 
kurie atvažiuos į Seimą daly­
vaus ir vakarienėj. Čionai ypa­
tingai kreipiuosi į Chicagos lie­
tuvius su širdingu prašymu at­
eiti į seimą dienos laiku ir da­
lyvauti iškilmingoj TMD. po- 
seiminėj vakarienėj. Tai gera 
pramoga, linksmai laiką praleis 
ti ir plačiau susieiti į pažintį 
su iš toliau atvažiavusiais de- 
legatais-svečiais.

Visas pasaulis liepsnoja karo 
ugnyje. Kaip tiktai tokiuo lai­
ku lietuviai turi vienytis, ben­
drindami mintis ir jėgas, kad 
galėjus pasidarbuoti nepriklau­
somos Lietuvos atstatymui. Šis 
TMD. Seimas labai svarbus į- 
vairiais atžvilgiais. Jame svar­
stysime pirmoj vietoj TMD. rei 
kalus ir kaip surasti budus pa­
gyvinti, sustiprinti šią garbin­
gą organizaciją. Paskiau seks 
Lietuvos ir musų Amerikos lie­
tuvių reikalai. Chicagos lietu­
viai beabejo, pagelbės tuos svar 
bius gyvenimo klausimus tin­
kamai išaiškinti.

Kviečiu dar sykį gerbiamus 
Chicagos lietuvius dalyvauti 
kaip TMD. seime, taip ir posei-

Jeigu Jį Pamatysit —
Neišsigąskit

Pasakose girdėdavom apie 
baisius devingalvius, kurie pri­
darydavo visokių “zbytkų”. Bet 
tokių sutvėrimų dar niekas ne­
užtiko. Bet už tai jurose yra 
aštunkojų, arba oktopų, kurie 
apvinioja ir suspaudžia savo 
auką.

Jei tokį gyvūną sutiktumėt 
vandenyje, tai nebijokit jo. A- 
not vieno Californijos profeso­
riaus, oktopus bijosi žmonių ir 
pamatęs žmogų taip išsigąsta,

ir Richmond Hill. Ten gyvena 
gal but didžiausias lietuvių bal 
suotojų susibūrimas, negu bet 
kurioj kitoj kongresinėj apy­
gardoj. Bet, imant dėmesin vi­
są tos apygardos gyventojų 
skaičių — apytikriai pusės mi- 
liono žmonių — lietuvių kie­
kis yra palyginamai nežymus. 

’ Nežiūrint, kad lietuviai ten su­
daro nežymią mažumą, jų bal­
sas turi būti girdimas ir, susi- 
vienijius ir veikiant kaip vie- 
natas, jie gali atlikti žymią 
rolę. Deja, ligi šiol to nebuvo 
ir mažai tematoma žymių, kad 
jų veikla gali pakitėti.

kad net pakeičia savo spalvą.
Kaip tai nebūt, bet su juomi ’ damas 
niekas nenorėtų susitikti.

Daug Kas Šiandie Pasikeitė

Fort Des Moines, Iowa yra 
įsteigta mokykla moterių kor­
puso karininkėms. Vieną ryt­
metį buvo šaltoka. Kareivės iš­
ėjusios mankštintis ne kaip 
jautėsi. Luoša valandėle kelios 
jų susirinkusios į krūvą nus­
prendė parašyti laiškus savo 
vaikinams, kad tie numegstų 
“sveterius” ir kuogreičiausiai 
joms prisiųstų.

Jis Badavo 45 Dienas

Šventos Agnieškos ligoninėj, 
Baltimorėj, tūlas Corbett Bish­
op užbaigė 45 dienas pilno “pa- 
sinikavimo”. Bado streiką jis 
paskelbė, kuomet karinė vyriau 
sybė atsisakė jam duoti atos­
togų sutvarkymui savo knygy-

Atvirai kalbant, kandid atuo- 
į Kongresą aš asmeniš­

kai daug pasiaukoju. Gal but 
butų daug smagiau džiaugtis 
poilsiu ir gyventi šeimos gyve­
nimą, negu įsivelti į nervus 
jaudinantį politikos žaidimą. 

I Kandidatuoti mane verčia kai 
kurios problemos — daug pro­
blemų, kurias lietuviams tenka 
išrišti ir turėti savo atstovą. 
Šiuo metu prisiminkime tiktai 
kai kurias iš jų.

Prisiminkime .valandėlei ko­
kia ateitis Lietuvos laukia tai­
kos metu, kuris tikrai paseks 
šį baisųjį pasaulinį karą, jeigu 
Lietuvos balsas nebus girdimas 
aukštame Kongreso forume. 
Kas ten dabos, kad Atlanto Čar 
terio dėsniai būtų derinami ir 
Lietuvai? Kieno balsas pasigirs 
ginant tos tautos laisvę?

Niekas neabejoja, kad Lenki­
ja naujai atgims. Kongrese bus 
12 lenkų kilmės atstovų, kurie

pasirūpins, kad Polonia susi­
jauktų teisingo ir tinkamo trak 
tavimo. Yra tiesa, kad Pales­
tina bus laisva, kad Čekoslova­
kija vėl užims vietą valstybių 
šeimoje. Kongrese tų ir dauge­
lio kitų tautų atstovai užtikrins 
progą jų reikalus teisingai svar 
styti.

Taip, tos tautos bus išgirstos.
Bet kaip bus su Lietuva? Kas 

gins jos reikalus? Kas Ameri­
koje sužinos, kad jos reikalas 
daug lemia? Ar Lietuvos reika­
las bus užmirštas, su apgailes­
tavimu rankas numojus su “so 
sorry for you” žvilgsniu? Ar 
Dr. Basanavičiaus, Kudirkos, 
knygnešių, “Vargo Mokyklos” 
mokytojų prie ratelio — ar jų 
darbai, visos tautos šimtmeti­
niai darbai ir pastangos išlai­
kyti laisvės žiburėlį degantį, 
apgiųti kalbą ir kultūrą, pačią 
jos gyvybę — ar tas viskas tu­
rės nueiti niekais ir pasibaigti? 
Ar išlikę lietuviai turės būti 
iškelti iš prosenių žemelės ir 
pasiųsti elgetauti svetimuose 
kraštuose? Ar jie turi būti nu­
mesti į laiko labirintą ir per 
kelis dešimtmečius liautis būti 
girdimi — apart kaip muzėjinė 

.įdomybė? Ar šis karas turi pa­
rašyti “Finis” lietuvių tautos 
istorijai?

Kokis bus lietuvių amerikie­
čių atsakymas į tai? Ar šis rei­
kalas mums rūpi, broliai ir se­
serys, lietuviai amerikiečiai? 
Ar momento darbas yra tiek 
svarbus, kad Jūs galėtumėt pa­
traukti pečiais ir pasakyti “ką- 
gi tas viskas beriškia”! Ar at­
eities istorikas turės stebėtis ir 
sakyti: “Kas buvo su tais žmo­
nėmis, kodėl jiem truko vieny­
bės, kodėl jie buvo suskilę į 
tiek daugel srovių srovelių, kad 
nepajėgė niekad susitarti ir ne­
pajėgė sutikti bendroj platfor­
moj”!

Ligi šiol jokiame lietuviška­
me laikraštyje neteko matyti 
bent vieno skaitytojo laiško 
apie progą laimėti atstovą Kon­
grese. Kai kurie laikraščiai 
keistai nutyli apie reikalą, nors 
jie žino, kad mano kandidatū­
ra yra faktas. O, jeigu reikalas 
liestų lenkų, žydų, italų spau­
dą, kokį skirtingą vaizdą tektų 
nupasakoti!

Du mėnesiai belieka iki bal­
savimo. O po to?...

Būsiu labai dėkingas, jei skai 
tytojai pareikš savo nuomonę 
šio laikraščio skiltyse. Sykiu 
norėčiau pareikšti, kad man 
būtų malonu pakalbėti bet ku­
riame lietuvių susirinkime, 
tiek savo rinkiminėje apygar­
doje, tiek ir kitur.

Wm. J. Drake-Dragunas,
Campaign Headquarters, 

359 Union Ave.
Brooklyn, N. Y.

Bloga Žinia

no. Gydytojai buvo nustebę, 
kad C. Bishop po pusantro mė­
nesio badavimo atrodė gana ge 
rai.

minėj vakarienėj.
TMD. Centro Rašt.,

— M. Kasparaitis.

Petrošius sėdi užeigoje. Stai­
ga įbėga jo sūnelis ir praneša:

— Pa, mama jau pagimdė tri 
nukus...

— Ką, tu vaike, tauški nie­
kus! Tas negalėjo atsitikti.

— Bet tai tiesa; daktaras pra 
nešė...

— Aš vis vien netikiu. Nu­
važiuok pats į ligoninę, suskai­
tyk ir paskiau ateik čia man 
pasakyti.

Amerikos kareivis Bill Ad­
ams, iš Grand Rapids, Mich, 
laike žaidimo Anglijoj išpėrė 
kailį Marijai Churchill, premje­
ro dukteriai. Pastaroji del to 
visai neužsigavo.
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Brockton, Mass. Parodai 
Atsidarys Rugsėjo 12

Ten Yra Įtaisytas Nuolatinis 
Lietuvių Namelis.

Syki i metus Įvyksta “Brock­
ton Fair”, arba paroda, kurion 
suvažiuoja dalyvių ir lankyto­
jų iš visos Mass, valstijos. Pa­
roda prasidės rugsėjo 12 dieną 
ir tęsis visą savaitę. Šiais me­
tais čia bus Jungtinių Tautų 
skyrius, o lietuviai turės atida- 

ir papuošę savo tautinį na­
mą, kurio pastatymas kainavo 
$5,000.

Kaip Bostono Lietuviai 
Pagerbė Dr. A. Kapočių

Rugpiučio 26 d. Įvyko pager­
bimas Dr. A. Kapočiaus, proga 
25 metų sukaktuvių dentisto 
profesijoj. Pagerbtuvių bankie- 
tas įvyko City Club, Bostone, 
kurį surengė So. Bostono Pilie­
čių D-ja, kurioje Dr. A. Kapo­
čius per ilgus metus yra jos 
valdybos nariu.

Bankietas buvo vienas iš šau 
niausiu, kuriame dalyvavo virš 
150 rinktinės publikos. Atsilan­
kė profesionalai, biznieriai ir 
įvairių organizacijų visuomenės 
veikėjai.

Laike bankieto pasakyta dau 
gelis sveikinimų ir linkėjimų 
Dr. A. Kapočiui.

New Zealand’s Prime Minister in U. S.

Secretary of State Cordell Hull greets Prime Minister Peter Fraser of 
New Zealand, upon the latter’s arrival in Washington, where he conferred 
with war officials in the capital. A little later Fraser sat down at a 
White House table for a stag dinner and a Pacific war strategy session 
with President Roosevelt and a group of officials representing the United 
Nations. Fraser warmly praised U. S. fighting men in the Southwest 
Pacific. Picture shows, from left to right: Ralph W. Close, minister 
from South Africa; Lord Halifax, British ambassador to the U. S.; Brig. 
Gen. Patrick Hurley, former secretary of war; Walter Nash, minister to 
the U. S. from New Zealand; Peter Fraser and Cordell Hull.

Lietuvių Prekybos
Buto Reikalai

Apgavikai Išviliojo iš
D. Vilkienės $1,120.

Tie Kailiai Pasirodė Beverčiai

Pirm. J. Pakel Radio 
Kalba Nušviečia 
Ateities Veikimą

Lietuvių Prekybos Buto ir 
Taupymo B-vių Pranešimai

So. Boston. — Smulkių daik­
tų krautuvės savininkė D. Vil­
kienė piktadarių buvo prigauta 
ant $1,120.00.

Nepažįstamas vyras užėjęs į 
jos krautuvę nešinąs keliolika 
kailių ir norėjęs parduoti pd 
$40. už vieną. Sakėsi, kad tie 
kailiai yra daug kartų vertin­
gesni. Bet D. Vilkienė atsisakė 
pirkti.

Išėjus pirmąjam vyrui, užėjo 
antras vyras ieškodamas pirmo 
jo, kuris sakėsi esąs siuvėjas ir 
norįs nupirkti tuos visus kai­
lius ir duosiąs po $45. už vieną. 
D. Vilkienei atėjo į galvą min­
tis, kad ji gali lengvai uždirbti 
kokią šimtinę.

Po trumpo laiko ta pačia gat 
ve grįžo vyras su kailiais, kurį 
užsišaukusi nupirko užmokėda­
ma $1,120. Vėliau pasirodė, kad 
tų kailių butą beverčių ir kad 
gudrių apgaulingu budu išvilio 
ta keliolika šimtų pinigų.

Brangi pamoka kitiems, kad 
nereikia užsiimti su nepažįsta­
mais ir netikėti jų pelningiems 
pasiūlymams. — S. K.

Pasilinksminimo Vaka­
ras Rytoj Vakare

Visi Kviečiami Į Mildos Svet.

JOHN PAKEL

Draugiškas susirinkimas ir 
linksmai laiko praleidimas Šv. 
Marijos parapijoj, 3142 S. Hals- 
ted St. įvyks rytoj vakare.

HĮ^riųtiems ir mėgstantiems 
skaityti knygas gera proga. Už­
eikite į Šv. Marijos parapijos 
svetainę, 3-čiame aukšte, toje

Varde Lithuanian Chamber 
of Commerce of Ill. organiza­
cijos jus girdėjote musų prane- 
šjmus praeituose metuose. Iš 
lietuviškos visuomenės atsilie­
pimų, mes patyrėm, kad tokie 
pranešimai yra labai pageidau­
jami. Todėl, šį metą Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illi­
nois vėl pasiryžo dalintis su ju­
mis žiniomis ir naudingais pa­
tarimais.
Dalyvaus Taupymo Bendrovių 
Kalbėtojai

Šį metą mes subūrėm dau­
giau jėgų ir manome tęsti šį 
darbą ištisus metus. Kad žinios 
ir patarimai vienos ir tos pa­
čios organizacijos nenubostų, 
tai musų organizacija susitarė 
su Lietuviškomis Taupymų 
Bendrovėmis teikti žinias ir 
naudingus patarimus, pasikei­
čiant ketvirtadieniais.

. Pirmą ir trečią kiekvieno mė 
nėšio -ketvirtadienį jus išgirsi­
te paskaitas ir pranešimus var­
de Lietuvių Prekybos Buto, o 
antrą ir ketvirtą ketvirtadienį 
jus išgirsite pranešimus vieno

Šiais vakarais prabils į jumis 
pakviestas įžymus svečias ir 
žinovas tos temos, kuria jis kai 
bes. Jo kalbos lėšas padengs 
lygiomis, taip sakant 50-50, abi­
dvi viršminėtos organizacijos, 
teikiančios šiuos programus.

Tai toks musų užsimojimas 
ateinantiems dvylikai mėnesių.

Lietuvių Prekybos Buto 
Nusistatymas

Lithuanian Chamber of Com­
merce of Illinois, kurios varde 
man kaipo jos šių metų pirmi­
ninkui tenka kalbėti į‘jumis šį 
vakarą, nesiūlo ką nors pirkti, 
arba parduoti. Šios organizaci­
jos tikslu yra palaikyti gerą 
lietuvių vardą ir čia gyvenan­
tiems lietuvių kilmės piliečiams 
gelbėti, jų veiklą ir gerus pa­
siryžimus remti.

Lietuvių Prekybos Butas nė­
ra politinė, nei religinė orga­
nizacija. Ji remia visus gerus 
darbus, kuriuos Lietuvos kil­
mės žmonės atlieka. Lietuvių 
Prekybos Butas keleriopai yra 
pasisakęs už nepriklausoma, de

. mokratinę Lietuvos Respubliką, 
ir todėl tarpe jos narių vietos 
nėra demokratijos priešams iš 
dešinės ar iš kairės.

Mes raginam visus lietuvius 
biznierius, profesionalus ir a- 
matninkus prisidėti prie šios 
organizacijos ir remti jos dar­
bus. Metinės duoklės yra $10

Lietuvių Prekybos Buto 
Valdybos Sąstatas

Šiandien aš pranešiu sąstatą 
valdybos Lithuanian Chamber 
of Commerce of Illinois.

Pirmininku Direktorių Tary­
bos yra visiems gerai žinomas 
teisėjas, John T. Zuris, 4459 S. 
Francisco Ave. Jo kalbą jus gir 
dėsite už dviejų savaičių.

Pirmas ,yice-pirm. yra Anta­
nas ValoniS, Metropolitan State 
Banko kasierius, 2201 W. Cer- 
mak Rd.

Antras vice-pirm. yra Joseph 
P. Varkala, valstijos registruo­
tas auditorius, 3241 S. Halsted 
Street.

Trečias vice-pirm. yra Joseph 
M. Mozeris, Keįstuto Taupymo 
ir Skolinimo B-vės Sekretorius, 
3236 S. Halsted St.

Iždininkas yra Michael Nar- 
vid. Jis turi duonos ir pyragų 
kepyklą Marquette Parke, 2424 
W. 69th St.

Taigi remkite savo biznierius 
ir profesionalus savo kasdieni­
niais reikalais; taupykite ir im­
kite paskolas iš lietuvių taupy­
mo bendrovių, kur gausite pi­
nigus lengvomis sąlygomis.

Ateinantį ketvirtadienį var­
de taupymo bendrovių kalbės 
Valstijos registruotas '‘'audito­
rius, Joseph P. Varkala.

Redakcijos Atsakymai

Prof. A. Senn, Bala-Cynwyd, 
Pa. Kaip tiktai išeis atstovo O. 
J. C. Norem knygutė, mes pri- 
siųsim Tamstai dvi kopijas.

Adv. F. Bagočiui, So. Boston, 
Mass. Mes gavom jūsų straips­
nio iškarpą iš “Tėvynės”. Ka­
dangi tai jau nebėra originali 
medžiaga ir be to, ji ,yra virš 
trijų špaltų .ilgio, tai apgailėti­
nai, jos negalim perspausdinti 
“Sandaroj”.

M. Kvietkui, Cicero, III. — 
Tamsta klausiate, ar senovės 
lietuviai tikėjo į pragarą. Duo-

1 m 1 Babcock, CL Tribune 
-L T LLllipdl Aprašo Tabor Farmos I 

Nepaprastą Vaišingumą

Clevelande policija turėjo iš­
gelbėti keturias moteris iš skal­
byklos beizmente, nes viena 
žiurkė stovėjo prie durų ir ne­
leido joms išeiti.

Ėmė Ilgai Apsispręsti

Prieš 37 metus Mrs. Gesime 
Heitman, iš New Yorko, pali­
ko 'savo vyrą, nes negalėjo su 
juom sugyventi. Šiomis dieno­
mis, būdama 69 metų amžiaus 
ji galutinai apsisprendė divor- 
suoti savo vyrą, kuris yra 75 
metų. ' .>_

Išpildė Savo Pažadą

J. H. Mulligan, 80 metų amž., 
išgyveno vienam hotely Dės 
Moines, Iowa apie porą tuzinų 
metų ir jis buvo nusprendęs 
nesikraustyti iš ten iki mirties. 
Bet štai atėjo merginų kariškių 
kuopa ir jai tapo pavestas tas 
Viešbutis. Senukui liepė kraus­
tytis, bet jis neklausė. Kuomet 
jam davė 24 valandų ultimatu­
mą, tai senukas paėmė revol­
verį ir nusišovė. “Geriau mir­
tis, negu pasiduoti moterims” 
— parašė jis savo atsisveikini­
me.

Pateko Ne Ten Kur Reikėjo

Dar vienas atsitikimas su 
“rekrutais”. Spokane, Wash, bu 
vo pašauktas sveikatos ištyri­
mui jaunas vyrukas, viena a- 
kim neregis. Po ekzaminacijos, 
jis nepastebėjo užrašo prie du­
rų: “Į šį kambarį negalima ei­
ti neapsirengusiam”. Jis įėjo 
Adomo rūbuose ir kelios mer­
ginos stenografės pakėlė baisų 
liarmą. Bet vyrukas turėjo už­
tektinai senso mandagiai atsi- 
prašyti.

J. Bachunas Sutvėręs Ideali 
Rezortą

Vienas Chicago Tribune re­
daktorių, Frederic Babcock bu­
vo nuvykęs į Tabor Farm, Mi­
chigan, kurios savininku yra 
žinomas musų tautietis Juozas 
Bachunas. Grįžęs į Chicago jis 
aprašė tame laikraštyje savo į- 
spudžius, kurių dalį čia patiek- 
sim. P-nas F. Babcock rašo:

“Apleidus St. Joseph ir Ben­
ton Harbor su jų žydėjimais 
ir House of David, buvo Tabor 
farma, Sodus, Mich. Ten J. J. 
Bachunas, buvęs Chicagos laik­
raštininkas, įvykino “grįžimą 
prie žemės” judėjimą, skirtm- 
giau negu kur kitur te^o už­
tikti. Jis akcentavo ant papras­
tumo, be formalybių

“Tarpe sodų, kurie yra Ber­
rien apskričio ypatybė, p. J. 
Bachunas pakeitė savo senąją 
farmą į visą eilę namukų, su­
statytų apie kliubą, plaukioji­
mo baseiną, golfo lauką ir vyn­
uogių akerių. Rezultatas yra 
nuostabi kombinacija poilsiui 
ir pasismaginimui.”

Toliau jis aprašo Tabor far­
mos vaišingumą, gražias apie- 
linkes ir jog svečiai yra laiko­
mi kaipo šeimos nariai. F. Bab­
cock aplankė ir kitą p. J. Ba- 
chuno rezortą—Prospect Point, 
toliau į šiaurę, kuris irgi susi­
laukė tinkamo įvertinimo.

Pasigerinimas

— Norėčiau pirkti moteriškus 
batukus.

— Kokio numerio?
— Duokite mažesnius, kad ji 

neužsigautų.

Pirmutinis pianas (fortapio- 
nas) tapo pagamintas Italijoj 
1709 metais. Jo išradėju yra 
Bartolomeo Christofori. Iki mu­
sų laikų užsiliko tik du Christo 
fori pianai, vienas Florencijos 
muziejuje, kitas New Yorke.

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY
PUBLIC 

INSURANCE
OF ALL
KINDS

3251 So. Halsted St.

pat vietoje ir gausite pasiskai­
tyti kokių tik norite knygų.

Kviečiame visus skaitlingai 
atsilankyti, kas tik nori links­
mai ir draugiškai laiką praleis­
ti. — Kun. S. Linkus,

Rengėjai ir Valdyba.

Jugoslavijoj veikia slapta or­
ganizacija, kurios tikslas yra 
atsikratyti nuo tų, kurie ben­
dradarbiauja su naziais, ar ita­
lais. .

Lietuviškų Taupymo Bendrovių 
atstovo. Ateinantį ketvirtadie­
nį šiuo pat laiku ir iš ;šios sto­
ties, jus išgirsite Lietuviškų 
Taupymo ir Skolinimo bendro­
vių pirmą pranešimą.- 
i

Dalyvaus Įžymus Svečiai

Musų plano metuose yra ke­
turi mėnesiai, kuriuose mes tu­
rime po 5 ketvirtadienius. Šį 
metą penktas ketvirtadienis 
bus spalio 29 ir gruodžio 31.

Help Win the War 
with the Money You Save

is exPensIve‘ The highest 
price tags are always attached to the most 
pre«.«u8 .terns. A>„1 lhe co„ ot hum 
w ttctoJ'A'“".1’ ’ ‘“reering «„ė. 
the wav Ve 1’ 1 k a’}!1.pray and think and vote 
question the cost? y°“ eVer hear anyoilG

lives6 o7hersa are? P®yi"g the Cosl wilh ,1,eir 
Stamnsand Rnn i buy*«»g as many Defense

ti tikslų atsakymą butų sunko­
ka. Dauguma istorijos tyrinėto­
jų mano, jog musų protėviai 
nesibaidė .pragaro. Ugnis jiems 
buvo šventu dalyku ir negalė­
jo būti vartojama kankinimui.

Pragaro idėja atsirado šiltuo­
se kraštuose; o iš ten persimetė 
į krikščionybę.

Nežinojo Kas Jis

Į teismą buvo pašauktas liu­
dininkas. Negalėdamas ilgai lau 
kti, jis kreipėsi į teisėją kuo- 
greičiausiai užbaigti visą reika­
lą. Teisėjas jam atkerta:

— Nesiskubink, aš turiu iš­
klausyti dar vieną vagį, apart 
jus...

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance i— Notary Public

Apdraudžia namus, rakan- i 
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- Į 
gieius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789

DR. KARL NURKAT 
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomingai akinius už 
prieinamą kainą ir ant lengvi}

Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

į MODERNIŠKAI ĮRENGTA j

Fotografavimo Studija

$ Visų Rūšių Nuotraukos

AUTOMOBILISTAI!
KUOMET JUMS REIKALINGA:

Generators, Armatures, Sartor Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 
Field Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators

Kreipkitės pas Brolius VaiSvilus į

MID WEST ARMATURE SERVICE 
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

WINKLER^UTOKERS
TMosi SevTunnica/Meat the. 'Wo’iMM'

That is what you can tell all of your 
friends, too, when you have your home 
automatically heated with a Winkler 
Stoker. No more ashes to shake-*no
more smoke or soot No trips
to the basement in the 
early morning. Most 
Winkler installa­
tions result in an 
immediate saving 
that more than 
pays for the 
stoker. t Install 

į in your present 
furnace.

RAY ALTER
3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOUIevard 9406

W. j: STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

ITIARGUTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 10-TI METAI

WHFC
Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS ų
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare

Englewood 5883-5840

P. CONRAD j
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau
Įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET



S A N TUA Ė A Rugs.-September 4 d., 1942 m.

(tf—.—wr--.--"—-”' I’SK-ieor-.n-a-yxJK-----  ....... ...... . j

'(Direct Echoes!
Į (A IDAI) į

Facts — Humor — Literature — Gossip — Ne-ws !

I No. 36 — September 4, 1942 VOLUME XIII 1

German Troops Cross Don River

Lithuania In The War |

A Letter That Appeared in 
Chicago Times

In your War Chronology in 
last Sunday’s TIMES, you state 
that on “July 14, 1940, Estonia, 
Latvia, and Lithuania united 
with Russia.” Estonia, Latvia, 
and Lithuania did not unite 
with Russia. These states were 
ihvaded and occupied by Rus­
sia in 1940, from June 15 to 17, 
by force of -arms, in the same 
manner as Germany invaded 
and occupied Czechoslovakia, 
Denmark, etc.

The “elections” held in Lith­
uania, Latvia, and Estonia in 
mid-July of 1940 were a mocke 
ry. People were compelled to 
vote by force, or. under threat 
of force; they had no right to 
select their own candidates, or 
to express their will.

Their candidates 
candidates were selected, and 
their .will. Their candidates 
were selected, and their wills 
expressed for them by the Rus­
sian army and commisars sent 
from Moscow. Such elections 
and subsequent voting by the 
electees have no legal value, 
and are so considered by th<Z 
U. S. government and other 
non-Axis governments.

Lithuania and the other two 
Baltic states are now under 
German occupation and explo­
itation. People are suffering 
and dying as a result of that 
occupation, under severe ap- 
presiorf and castigation.

er in this hat”.
“Really! How old are you?”
“Thirty.”
“No; I mean without the 

hat.”

A. Pal Explains

A member of a Scots regi­
ment was being decorated for 
gallantry.

“This soldier,” said the offic­
er presenting the medal, “stood 
his ground in the face of over­
whelming numbers. Armed 
with a tommy-gun, he stood up 
to the enemy and refused to 
retreat an inch.”

“Must have had his foot on 
(that sixpence I lost,” muttered 
one of the hero’s pals.”

Negalėjo Atrasti Vieno

•Išvykstant Į kariuomenę nau­
jokams Chicopee, Mass. C. Jo- 
nikis buvo paskirtas vyresniu 
ir jam pavesta 43 “rekrutai”. 
Sustojus visiems kieme, jis pra 
dėjo skaityti ir surado tik 42. 
Jis patikrino dar sykį ir vieno 
vis vien truko.

Susijaudinęs jis nueina pa­
siskųsti drafto boardo viršinin­
kui, kuris greit išrišo misteri­
ją. Tuo vienu stingančiu buvo 
patsai būrio vadas. Jis, mat, 
užmiršo priskaityti save.

Columbijos universiteto pro­
fesorius M. Rei tvirtina, jog vi­
sam pasauly yra yra 2,767 var­
tojamos kalbos.

Eyes on Solomons
Lithuanians all over the 

world are working for Lithua­
nia, determined to see Lithua­
nia free again. They are plac­
ing their faith and confidence 
in the principles of the Atlantic 
Charter, and in the policies and 
post-war plans of the U. S. 
Lithuania does not want to be 
either under Germany or Rus­
sia. She wants to be a free, 
self-govering state.

P. Daužvardis,
Consul of Lithuania.

WHAT IS JUNK?

Rooted in the Latin j uncus a 
bulrush, we have it directly 
from the Portuguese junco 
meaning rope.

That is what junk was origi­
nally — rope, cable, cordage 
for ships — an essential raw 
material in the old days — a 
vital raw material today.

Keep turning it in.

This sauadnhofo, approved by the 
U. S. navy, shows Rear Admiral 
®. K. Turner, who ccmmanflefl the 
U. S. trauspsi’t forces during the 
offensive in the Sciomons, aboard 
his flagship dvrir- on early phoce 
cf the suooeorti:! creratfons. ,

HEAT TAKES TOLL

Errol Flynn lost eight pounds 
during a two-days’ training 
camp scene for "Gentleman 
Jim”, the action calling for 
sparring and gym work under 
a sun that topped 100 degrees.

Giant’s Ace in Hole

PIANO SALVAGE

A piano salvage is getting 
under way. If the piano is still 
usable, Washington favors giv­
ing it to the USO. If it is past 
using it can be torn down for 
the 200 to 400 pounds of iron, 
brass and fine steel it contains.

Ace (‘‘Doc”) Adams, New York 
Giant’s relief pitcher, grins at you ■ 
here. He has ha fl a good season, ' 
answering' 43 calls to ti e Bionnfl j 
when his hurling Ir.uMies have j 
failed. “Doc” has a big hanfl.

End of Beauiiful Friendship

“Do you konw, dear, my hab- 
by says I look ten years gouug-

This photo, obtained from an enemy source, shows German soldiers 
taking part in Von Bock’s offensive aimed at the Caucasian oil fields, 
crossing the Don river on rubber boats. In the foreground soldiers who 
have previously crossed the stream await their comrades. Grozny, the 
immediate objective, in addition to possessing a rich oil pool, has been 
a storage depot for more than a million barrels of East Caucasus oil.

Pastabos Prie Pulk.
Griniaus Straipsnio
Ne Visai Tikslus Lenkų 
Politikos ir Karo 
Jėgų Nušvietimas

Ar Lenkų Armijos Vadai 
Ištikto Buvo Taip Ištižę

Chicagoje leidžiamas lietuviš 
kas dienraštis “Naujienos” lie­
pos mėn. 16—20 dd. įdėjo Lie­
tuvos kariuomenės generalinio 
štabo pulkininko K. Griniaus 
ilgoką straipsnį, pavadintą: An­
trojo Pasaulinio Karo Pradžia. 
Rašinys, kaip patsai autorius 
tuoj po antrašte tiksliau apibrė 
žia, turi pavaizduoti 1939 metų 
Lenkų Vokiečių karą.

Skaitydamas tą rašinį, norom 
nenorom, turi nusivilti. Auto­
riui nenusisekė straipsnio pla­
nas, tačiau jo įvykdymas—nuo- 1 
stabiai blogas: nėra nė vienos 
temos nuo kurios jis nebūtų 
nuslydęs ir... klajojęs, klajojęs, 
klajojęs!

Pačią pirmąją temą, V on Ku- 
chlerio armijos pėdomis, jis 
pradeda labai plokščiu kelionės 
iš Berlyno į okupuotą Lenkiją 
aprašymu. Tą nuobodų pasako­
jimą jis tęsia kol atvyksta į 
Mlavos poziciją, pirmą rimtes­
nę kliūtį, kurią vokiečiai paė­
mę rugsėjo mėn. 2 dieną. Pa­
siekęs tą nelaimingą poziciją, 
autorius berašydamas slysteli, 
ir taip slysteli, kad tema net 
iš atminties išlekia!

Jis mintimi paslydęs, Mlavos 
pozicijoje, tartum kokiam ste­
buklingam regėjime, miraže, 
pamato Lenkijos užsienių poli­
tikos gaires, Pilsudskio 1934 
metų “pasikarščiavimą”, paste­
bi lenkų politikos kulminacinį 
aktą ir tarptautinį susikompro­
mitavimą 1938 metais, sužino 
ką lenkai laikę savo pagrindi­
niu priešu, ko jie netekę ben­
dradarbiaudami su vokiečiais 
ir kokią iš tos draugystės Len­
kija turėjusi naudą; Mlavos po­
zicijoje jis atkasa ir konstantuc 
ja tikslų laiką, kada lenkai pa­
budę iš snaudulio ir pajutę ti­
krąjį priešą; ten jis sužino ir 
prancūzų pažadus lenkams ir 
net suuodžia Prancūzijos kata­
strofą.

Autorius pamatęs Mlavos po­
zicijoje paskubomis įrengtus į- 
tvirtinimus, tuoj, padarė trupu­
tį naivia išvadą. Jis teigia, buk 
lenkai tvirtai tikėję į Pilsuds­
kio ir Hitlerio draugingumo su 
tartį ir vokiečių žodį; jie buvę 
rimtai patikėję ir “paitnerši- 
po” lygybe, o vokiečių rodomą

jiems apgaulingą pagarbą esą 
palaikę už gryną pinigą.

Autorius mano, kad tuo būdu 
lenkai buvę pigiais vokiečių 
politiniais manevrais įvaryti 
snauduliu ir dėl to nepasistatę 
stiprių įtvirtinimų vakarų pa­
sienyje. Vokiečių politikų taip 
užmigdyta Lenkija laikiusi sa­
vo pagrindiniu priešu SSSR.

Todėl ir Lenkijos dėmesys 
bei gynimosi pastangos buvę 
kreipiama Rusijos link. Tik 
1939 metų pavasarį Lenkijos 
užsienių reikalų ministro Be- 
cko apsilankymas pas Hitlerį 
lenkus pabudinęs iš snaudulio. 
Tuomet tik esą jie susivokę 
kur jų tikrasis priešas, pradėję 
tvirtinti vakarų pasienį ir 
koti sąjungininkų.

Jeigu autorius būtų nors pa­
viršutiniškai peržvelgęs ekono­
minę Lenkijos būklę, jis būtų 
pamatęs, kad ne kuris nors sve 
timų politikų įvarytas snaudu­
lys lenkus sulaikė nuo moder­
niškų tvirtovių pasistatymo — 
bet valstybės ūkio, reikalų vi­
suma ir apituštūs kišeniai. Te­
gu autorius pasiįdomauja apie j 
Lenkijos biudžeto karinių iš- [ 
laidų pozicijas ir jis pamatys,1 
kad lenkai nesnaudė, bet pa-' 
prasčiausias dalykas — daugiau 
išspausti negalėjo.

Sprendžiant klausimą, kas— 
vokiečiai ar rusai — buvo len­
kų tikrąsis priešas, man rodosi, 
autoriui visai nereikėjo galvos 
sukti, nes ir vieni ir kiti pasi­
rodė kas esą, tik dar klausimas, i 
kurie pasielgė padoriau. Taigi, 
įvykiai, neužginčijami faktai I 
patvirtina, jog Lenkijai gręsė 
tikrų priešų įsiveržimo pavojus, 
kaip iš vakarų, taip lygiai ir iš 
rytų.

Aš esu tikras, jog tas klau­
simas lenkams buvo visai aiš­
kus: pagaliau juk ir patsai au­
torius teigia, esą lenkai turėję 
gerai organizuotą žvalgybą ir 
buvę visapusiškai informuoti, 
kaip apie Rusiją, taip ir apie 
Vokietiją. Sovietų Rusijos dik- 
tatorius turėdamas stiprų apeti­
tą paglemžti, užvaldyti visą pa-1

šaulį, pradėjo ginkluotis ir ruo­
štis karui daug anksčiau negu 
Vokietija. Į Rusiją buvo siun­
čiami pasitobulinti, paaštrinti 
karinius gabumus net ir Vokie 
tijos karininkai, ką ir patsai 
autorius savo rašinyje tvirtina. 
Todėl visai lengvai supranta- 

ima kodėl Lenkija pirma pra- 
1 dėjo statyti įtvirtinimus SSSR 
pasienyje, bet ne pagal rubežių 
vakarų kaimyno, kuris buvo 
supančiotas Versalio diktatu.

Skirsnyje “Lenkų kariuome­
nės parengiamasis mokymas” 
autorius šneka neapgalvotai. 
Jo kalba nėra specialisto kal­
ba: jis nedaro išvadų iš įvykių, 
žinomų faktų. Jam geriau pa­
tinka platinti kalbas, gandus: 
esą girdėti tokių ar kitokių kai 
bų! Argi tikrus karo bruožus 
galima kalbomis pagrįsti?

Vokiečiai, norėdami suskaldy 
ti lenkų vienybę ir pakirsti ma 
siu pasitikėjimą vadais, pradėję 
karą, tuoj ėmė skleisti gerai 
apgalvotus gandus. Ėmė platin­
ti kalbas, būk aukštieji Lenki­
jos karininkai, aukštoji karinė 
vadovybė esą labai blogai pa­
ruošti, tiesiog profanai, karinių 
dalykų nenusimanėliai. Lenki­
jos kariuomenės pralaimėjimai, 
paviršutiniai žiūrint, tuos gan­
dus lyg patvirtino.

Pulk. K. Grinius beeksursuo- 
damas po Vokietiją ir okupuo­
tus kraštus tokių kalbų, be a- 
bejo, prisiklausė sočiai, ir ma­
tomai, jas priėmė kaip tikrą 
tiesą, nes tą vokiškąjį Lenkijos 
vadų juodinimą ramia sąžine 
pakartoja savo “bruožuose”. 
Betgi kas nuostabu, kad auto­
rius, turi būti, patsai net ne­
susivokdamas, tuoj pat savo 
teigimams prieštarauja.

Jis tvirtina, kad žemesnieji 
Lenkijos kariuomenės kadrai 
buvę visai gerai paruošti (Taip 
ir vokiečiai sakydavo!), įvairus 
kariuomenės statutai buvę ra­
cionaliai nustatyti ir moderniš-

ieš- ki, įvairūs parengties planai 
buvę rūpestingai ir racionaliai 
paruošti, lenkų karinė žvalgy­
ba veikusi kuopuikiausiai ir 
dėlto Lenkijos kariuomenės vy
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Pittsburgh© Žinios
Mirė A, Lelionis, Uolus 
Pittsburgh© Lietuvių 
Darbuotojas

Buvo Žymesnių Organizacijų 
Pirmininku

Pabaigoj pereito mėnesio ta­
po palaidotas Andy Lelionis, 
46 metų amžiaus. Jis gimė ir 
užaugo Pittsburghe, gerai iš­
mokdamas lietuviškai. Jo žmo­
na taipgi gražiai kalba lietuviš 
kai, o jų vaikai taip pat. P-nai

riausias štabas buvęs informuo 
tas vispusiškai ir apie Vokieti­
ją ir apie Rusiją...

Kyla klausimas, kodėl auto­
rius visai nepagalvojo, kas vi­
są tai suplanavo, organizavo, 
paruošė? Kas visai gerai, kaip 
patsai autorius teigia, paruošė 
žemesniuosius kadrus ir visą 
kariuomenę? Kas sustatė ir į- 
kūnijo mokymo planus? Aukš­
tieji, ar žemesnieji kadrai? Kas 
gi taip kruopščiai, rūpestingai 
ir racionalaiai paruošė tuos į- 
vairius parengties planus? Kas 
taip gerai organizavo karinę 
žvalgybą? Žemesnieji, ar aukš­
tieji kūdrai?! Kas vadovavo ir 
pravedė nelengvą karinio mo­
kymo ir, ypač, auklėjimo dar­
bą, kurio padariniai reiškėsi 
karo lauke taip, kad vokiečiai 
lenkus matė, kaip autorius ne­
vykusiai išsireiškia, “iš veido”, 
o ne “iš užpakalio”, kaip pran­
cūzus? — L. Z.

Lelioniai gyveno 155 Moultrie 
St., o aš — 149 Moultrie St., ta: 
gana gerai juos pažinojau. Ma­
no Milda ir Vytautas visad kal­
bėdavo su jais lietuviškai.

Kadangi Lelioniai buvo link­
smo ir simpatiško budo, tai tu­
rėjo daug draugų. A. Lelionis 
darbavos ir politikoj. Buvo pir­
mininku Lietuvių Mokslo Drau 
gijos, Lietuvių Piliečių Draugi­
jos ir kaikuriose amerikoniško­
se organizacijose. Vėliausiai 
dirbo kaip alaus agentas I ? 
quesne Brewery Co.

Velionis paliko žmoną, duk­
terį Rūtą, kuri yra vedusi, sū­
nų Richardą, tėvą, senąjį Le- 
lionį ir dvi seseris. Viena pas­
tarųjų gyvena Dubois, Pa., c 
kita Youngstown, Ohio. Reiš­
kiu širdingą užuojautą žmonai 
vaikams, tėvams ir visiems gi­
minėms. — Juozas Virbickas.

-------------------- « ..■ '
SUV. VALSTIJOS TRAINE- 
RUOJA ORU-NEŠAMĄ 
ARMIJĄ

Gen. Henry H. Arnold, Ar­
mijos Oro Jėgų vyriausias ge­
nerolas skelbia, kad oru neša­
mi kovos pulkai vartodami lėk- 
tukus — “gliders” — dabar vi­
su smarkumu lavinami.

Šių lėktukų pilotai ir oru- 
nešami kareiviai atakuose bu: 
priekyje. Tai labai svarbi jėga 
Prisiruošę kareiviai, vėliausi į-, 
rengimai *ir pabūklai bus ort 
perkelti. Jie galės kirsti priešž 
kur jis visai neprisirengęs.

IMTVnAI tavernųIAIiUAi S™NKAI l
= Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — §
= Pašaukite
♦1 E== Phone LAFayette 3632-33 =
| SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. |

John F. Skorpik, Sav.

Į 1945 W. 47th St. Chicago, DI. g
AGENTAI: E

Louis Mingela, John Polek ir Benny Ratek

Nebus Niekur,Taip Patogu 
Kaip Po Savo Stogu

Į PASKOLOJ i 
| DAROMOS! 
i ANT PIRMU MORGIČIU Į 
|j GREITAI IR PIGIAI

MĖNESINIAIS
ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL!
FEDERAL!

Savings and Loan
Association
OF CHICAGO

2202 W. Cermak
Road

Telefonas
Canal 8887

Ben. J. KAZANAUSKAS
Sekretorius I

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ 
PASIRINKTO J APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN' į 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU- | 
LEMŲ. |

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI- | 
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. | 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ | 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, | 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI. į

Jlohn Pakel j
GENERAL BUILDING CONTRACTOR |

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306
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PIRMA ĄGITAVO, DABAR
NORI NUSIPLAUT RANKAS

Kas Kaltas už Ergelius 
Kareiviu Mokesnių 
Klausime?

Rašo "Veritas"

Praėjus SLA. 42-ram seimui 
iškilo daug diskusijų kas link 
nutarimo uždėt visiems SLA. 
nariams 15c. į mėnesį kareivių 
duoklėms apmokėti. Paimkim į 
delną dešimtuką ir penktuką, 
tai mažas pinigas mokėt kiek­
vienam mėnesy tokiam kilniam 
tikslui. Pažiūrėkim arti į tą de­
šimtuką ir penktuką ir rasim 
ant vieno ir ant kito lotyniškai 
atspausdinta “Ė Pluribus Un- 
um”. Tai reiškia “Iš daugelio 
vienas”. Prasmė to sakinio aiš­
ki: iš 48 valstijų Suvienytose 
Valstijose visos stovi sykiu 
kaip viena, — stipri ir galinga.

SLA. Pildomojai Tarybai, lai 
ke pastarųjų nominacijų ir rin­
kimų, galėjom sakyt “E Pluri­
bus Unum”. Iš septynių pasi­
darė vienas: iš septynių jėgų 
pasidarė viena, gerai suvieny­
ta rinkimų tikslu ir galinga. 
Čionai ne įsivaizdavimas, bet 
faktas užtvirtintas SLA. Iždo 
Globėjo Stasio Mockaus, kuris 
kalboje viešai pasakė prieš rin 
kimus, kad Pildomosios Tary­
bos nariai stoja vienas už kitą. 
Tą patį liudijo Pildomosios Ta­
rybos užtvirtinimo metodą sei­
me: delegatai negavo progos 
balsuoti už ar prieš Pildomo­
sios Tarybos narius atskirai; 
buvo patvarkyta, kad balsavi­
mai eis ant visų sykiu.

SLA Prezidentas, savo straip 
sny 35-tam numery “Tėvynės”, 
tikrina, kad toks vieningumas 
nesiranda visuose klausimuose, 
nes seime “Pildomoji Taryba 
— bent šeši iš septynių — bu- 
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vo priešingi tokiam (kareivių) 
mokesčių uždėjimui.” Preziden 
tas Bagočius gal nebuvo sve­
tainėj visą laiką, kada tas klau 
simas buvo diskusuojamas, nes 
du Pildomos Tarybos nariai, o 
ne tik vienas, būtent vice-pir- 
mininkas Mažukna ir iždo glo­
bėja Mikužiutė, pasakė agita- 
tyviskas kalbas UŽ to mokes­
čio uždėjimą; NĖ VIENAS Pil­
domos Tarybos narys nekalbė­
jo prieš ir nesimatė kad nors 
vienas but balsavęs prieš.

Toliau, tam pačiam straipsny, 
gerbiamas prezidentas sako, 
kad “seime neturėjom raciona­
liai apskaičiuoto plano kokią 
sumą SLA. narių kareivių duok 
lems apmokėti reikia sudėt ir 
po kiek nariai nepaprastų duo­
klių turi mokėt, kad reikalingą 
sumą pinigų sudėti.”

Jeigu taip, tai kodėl brolis: 
Mažukna ir sesė Mikužiutė agi­
tavo UŽ mokesčių uždėjimą 
kol dar nebuvo tokio apskai­
čiuoto plano? Ir kodėl kiti Pil­
domosios Tarybos nariai tylė­
jo? Beabejo, delegatai suprato, 
kad musų vadai visas informa­
cijas turėjo, ir įnešimas 126 kp. 
turėjo pilną sutikimą visų Pil­
domosios Tarybos narių, ir kad 
jie visi sutiko su įnešimu toj 
formoj, kurioj buvo pasiūlyta 
seimui.

Jeigu nors vienas Pildomo­
sios Tarybos narys but pasakęs, 
kad dalykas dar ne apgalvotas 
ir neištirtas, šiandie, kaip mes 
spėjam, nebūt tokio ergelio, ko­
kis iškilo. Jeigu buvo tame ap­
sileidimas, tai reiktų jį pripa­
žinti apsileidimu, o ne kaltint 
delegatus karštomis prakalbo­
mis, arba primesti demagogiją 
tiems nariams, kurie pareiškia 
kritikos žodį. — (Tąsa Seka).

Mokslo
Kampelis

Gydytoju Profesija Yra 
Labai Sena

Jei Operacija Būdavo Nepasek- 
minga. Tai Daktarui Nuplauda­
vo Ranką

Amerikos Kariuomenė 
Laiko 31 Frontą.

Kukaičiai Atsisveikina 
Su Sunset Parku !

Reikalinga Saugoti Tolimiausi 
Žemės Kampeliai

Labai daug kalbama apie an­
trą frontą, bet mažai kas žino, 
kad Suv. Valstijų kariuomenė 
užima 31 frontą. Skaitlingiau­
sia dalis Suv. Valstijų kariuo­
menės randasi Australijoj ir 
Airijoj. Gi Kinijoj randasi ge­
ras skaičius bombanešhi po ge­
nerolo Stillwel komanda. Kelių 
apsaugojimui vandenyse Suv. 
Valst. turi kareivių: — New- 
fondlande, Labrador, Barmudoj, 
Bahamas, Antiguo, Santa Lu-

Uždarymo Piknikas Rugsėjo 
20 Dieną; Bus Duodama 
$25 Karo Bonas ’

Sekmadienį, Rugsėjo 20 d., 
įvyksta paskutinis Kubaičių 
Piknikas — atsisveikinimas su 
Sunset Parku.

Vincas Kubaitis, kuris per 
septynis metus išdirbo šį gražų 
daržą į vieną iš lietuvių mė­
giamiausių išvažiavimo vietų, 
pasitraukia iš biznio ir spalio 1 
d. persikelia gyventi su šeima 
į Willow Springs.

čia, Trinidad, Jamaica ir Bri­
tish Guiana.

Taipgi Suv. Valstijos turi 
Guatemaloje, Nicarague, Cdsta 
Ricoje, Panamoje, Ecuodore, 
Venezueloje, Brazilijoj ir Gu­
boje.

Afrikoje turi labai daug or­
laiviams persiuntimo punktų, o 
Persijoj taipgi randasi kariuo­
menės apsaugojimui Persijos į- 
lankos, per kur siunčiama pa- 
gelba Rusijai.

Suvienytos Valstijos taipgi 
-tyri kariuomenę Egipte, Icelan- 
de ir Greenlande, kas ii’ sudaro 
31 frontą.

Užtai nereikia užmiršti, kad 
į tas visas dalis pasaulio reikia 
laivais pristatyti visas reikme­
nis, o submarinai taipgi nesnau 
džia nuskandindami vieną kitą 
laivą. Todėl jei bus kokis tru­
kumas musų gyventojams, dė­
lei stokos laivų, kurie yra už­
imti karo reikalais.

— A. Brijunas.

i P-nas Kubaitis giliai dėkin- 
jgas savo skaitlingiems drau­
gams ir pažįstamiems už jų 
nuoširdų rėmimą ir nuolatinį 
gausų atsilankymą į Sunset 
Parką ir todėl kviečia juos vi­
sus, ir visą Chicagos Lietuviją, 
atsilankyti į šį jo paskutinį už­
darymo pikniką.

Duodamas $25.00 Karo Bonas

Norėdamas kokiu nors būdu 
prisidėti, prie karo pastangų rė­
mimo, ir atsidėkoti Sunset Par­
ko rėmėjams ir mėgėjams dž 
jų parodyta nuoširdumą, V. Ku 
baitis šiame savo paskutiniame 
piknike duoda $25. vertės Boną.

Tikietai dalinami dykai — to 
dėl vienas ar viena iš atsilan­
kiusių į Sunset Park tą dieną 
gaus $25. Karo Boną visiškai 
už dyką!

1 Šalia Karo Bono, taipgi bus 
duodami išlaimėjimui didelis, 
skanus lietuviškas suris, bonka 
geros degtinės, ir keisas ska­
naus Schlitz alaus.

Prieš ketvertą tūkstančių me 
tų, Babilonijos karalius Ham­
murabi skirdavo žmonėms gy­
dytojus ir nustatydavo atlygi­
nimą. Ligoniai buvo gydomi už 
dyką, tačiau už operacijas rei­
kėjo mokėti. Už pasekmingą o- 
peraciją- turčius mokėjo dešimts 
sidabrinių šakelių (apie $6.00 
musų pinigais), Vidutinės klasės 
ligonis — penkius šekelius, o 
biednas du šekeliu.

Tai irgi buvo nemaža suma 
pinigų ,nes metinė namuko ren 
da siekė penkių šekelių, o ama 
tininkas uždirbdavo vieną tre­
čią dalį šekelio į dieną.

Bet ir gydytojai turėdavo di­
delę atsakomybę. Jei operaci­
ja pavyksta, tai gauni užmokė­
ti, o jei ne — tai nuplauna 
ranką.

Romos imperijoj, dideliuose 
miestuose gydytojų buvo po 10, 
vidutiniuose buvo septyni ar 
penki. Biednuosius jie gydyda­
vo už dyką, tačiau galėjo imti 
atlyginimą nuo turtingų ligo­
nių. Kartais už vieną operaciją 
gaudavo net iki dešimties tūk­
stančių dolerių.

Romoje taipgi buvo daromos 
specialės gyduolės ir meilės la­
šai pataisymui grožio, sužadi­
nimui meilės, neapykantos. Ži­
noma, tokios “gyduolės” nieko 
negelbėjo, bet už- tai davė ge­
rą pelną.

Caezario laikuose (100—44 m. 
prieš krikščionybę) kariuome­
nės daktarai gaudavo užlaiky­
mą ir 50 dolerių algos į metus. 
Už atsilankymą pas ligonį gau­
davo 65 cezetus. Reikia atsimin 
ti, jog anais laikais pinigai bu­
vo dvidešimts kartų prangesni, 
negu dabar.

Kaikurie Prancūzijos karaliai 
savo daktarams mokėdavo la­
bai daug. Karalius Liudvikas 
XIV (1638—1715) už vieną ope­
raciją užmokėjo $60,500.

Jean Louis Petiti pradžioj 
buvo plaukų kirpėjas. Paskiau 
jis išmoko kaip sudėti sulaužy­
tą kaulą. Jis gydė Lenkijos ka­
raliaus Augusto II koją ir už 
pasekmingą darbą gavo $7,200 
atlyginimo, $3,600 kelionės iš­
laidoms, daug dovanų ir $720 
pensiją iki gyvos galvos.

Apie Ilgas Kalbas ir 
Laikraščių Straipsnius

Prez. Wilsonas, bar būdamas 
Princentono universitete rekto­
rium, pasižymėjo savo iškalbin 
gurnu. Sykį jo paklausė kiek 
jam ima prirengti dešimties mi 
nučių kalbą. Jis atsakė, jog dvi 
sąvaiti..

— O kiek imtų vienos valan­
dos kalbą?

:— Ketvertą dienų — atsakė 
Wilsonas.

— O jeigu reiktų kalbėti dvi 
valandas? ||

— Tą galėčiau atlikti tuč tuo 
jau, be jokio prisirengimo.

Šiuose pasakymuose yra daug 
teisybės. Ilgos kalbos yra ne 
tik nuobodžios, bet mažiau jo­
se rimtumo ir pasiruošimo. Tas 
pats buna ir su laikraštinėm 
korespondencijom. Kas galima 
pasakyti vienam sprindy, tas 
ištęsiama į špaltas. Man smagu 
yra skaityti trumpas korespon­
dencijas, bet kuomet jos buna 
ilgos, tai dažnai įvaro dieglį į 
šoną. — P. K—čius.

Šiais metais pieno produkcija 
bus dviem nuošimčiais daugiau, 
negu pernai.

Skaitykite ir platinkite lie­
tuvišką laikraštį, kuris yra ge­
riausias jūsų draugas.

g 
i

c

i

Pastabos priešų sukelia juo­
ką, pastabos draugų — ašaras.

Visi Kviečiami

Tad neužmirškite dabar pa-

Bet ne visiems senų laikų 
daktarams sekdavosi. Daugelis 
būdavo priversti ješkoti kito 
darbo ii' užsiimdavo laidojimu 
numirėlių, kasdavo duobes, ar­
ba eidavo į cirką “štukų” ro­
dyti.

Du Pont kompanijos eksper­
tai išrado būdą kaip prailginti 
paprastos padangos “tajero” gy­
venimą iki 90,000 mylių.

rezervuoti sekmadienį, rugsėjo 
20 d. ir atvažiuoti į šį smagų ir 
dideli Chicagos lietuvių suva­
žiavimą, atsisveikinti su V. Ku 
baičiu ir jo šeima Sunset Par­
ke. Šokiams užsakyta gera or­
kestrą. Bus pakankamai valgių, 
gėrimų ir visokių linksmybių.

Tikietai dabar dalinami dy­
kai po visą Chicago. Jei kas ne 
gaus tikietų išanksto, gaus at­
važiavę į daržą. Tikietų nepri­
truks. — X. X.

TRIJŲ METŲ
KARO EIGA

j
Svarbesnieji Antro Pasauli­

nio karo Įvykiai nuo rugsėjo 1 
dienos 1939 metų iki rugsėjo 
Imai, 1942 metų.

1939
Rugsėjo 1—Vokiečiai įsiveržė 

Lenkijon.
Rugs. 3 — Anglija su Pran­

cūzija paskelbė Vokietijai karą.
Rugs. 17—Sov. Rusisija įsi­

veržė : Į rytų Lenkiją.
Sugs. 27—Waršuva, sunaikin 

ta, kapituliavo — pasidavė.
Rugs. 29—Vokiečiai su rusais 

paskelbė Lenkijos pasidalinimą.
, Spalio 6—Hitleris kalbėda­

mas Reichstage, pasiūlė sąjun­
gininkams taiką.

Spalio 14—Naziai nuskandino 
anglų karišką laivą Royal Oak.

Lapkr. 30—Sov. Rusija už­
puolė Suomiją.

Gruod. 11—Tautų Lyga išme­
ta Sov. Rusiją iš lygos sąstato, 
kaipo agresorę—užpuolike.

Gruod. 14—Anglų laivynas į- 
sivijo nazių karo laivą Graf 
Spee į Montevideo uostą. Tri­
mis dienomis vėliau patys vo­
kiečiai jį paskandino.

1940
Kovo 12 — Suomiai pasirašo 

taiką su Sov. Rusija.

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI
Sako Sena Lietuvių Tautos Patarlė —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje 
lietuvių įstaigpj, kuri per 45 metus savo pasekmingu 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė nė 
vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi — 
$5,000.00. Mokame 3Į4 nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pagel- 
bėsime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis są­
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim 
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pama­
tuotas prašymas nebus atmestas.

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS’N ~
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 S. Halsted St. Phone Calumet 41 IS
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Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI

PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas.

Kovo 28—Sąjungininkų Auk­
ščiausia Karo Taryba nutaria 
paskyrum nesitaikyt su Ašim..

Balan. 8—Britai užminuoja
visų Norvegijos pakraščius.

Bal. 9—Naziai okupuoja Da­
niją ir įsivežia Norvegijon.

Geg. 3—Sąj.ung. pasitraukia 
iš Norvegijos,’ išskyrus Narvik.

Geg. 10—Naziai įsiveržia Ho- 
landijon, Belgijon, ir Luxem- 
burgan; Winston Churchill už­
ima Anglijos miniserio pirmi­
ninko vietą.

Geg. 14—Holandų kariuome­
nė padeda ginklus, — . Holandi- 
ja nepasiduoda. ;

Geg. 17—Vokiečiai įžengia
Bruselin. , j \

Geg. 18—Prancūzų m.in. pirm. 
Ed. Daladier pasitraukia, jo vie 
tą užima Paul Reynaud.

Geg. 28—Vokiečiai apsupo 1 
milioną alijantų kariuomenės 
Dunkerque.

Geg. 28—Belgų karalius Leo­
poldas kapituliuoja.

Birž. 4—Anglai išveža dalį 
sąjungininkų kariuomenės iš 
Dunkerque.

Birž. 5—Naziai pradeda verž­
tis į Prancūziją.

Birž. 1—Italai paskelbia ka­
rą sąjungininkams.

Birž. 14—Vokiečiai įžengia. į 
Paryžių.

Birž. 15—Rusai įsiveržia Lie­
tuvon; naziai perkerta Magihot 
Liniją; puola Vetdųnas.

Birž. 17—rMarš. Petąin tampa 
prancūzų ministefių pirm.; Ru­
sai įsiveržia Latvijon ir Esti­
jon.

Birž. 26 —Prancūzai sustoja 
kariavę.

Birž. 28—Rusai okupuoja Ru­
munijos Besarabiją ir Bukavi- 
ną.

Liepos 3—Anglai šųžaloja
prancūzų laivyną prie Oran.

Liepos 10—Vokiečiai pradėjo 
masiniai iš oro daužyti Angli­
jos miestus. •

(b: d.) J?

ŽEMA KAINA

PIRM PIRKIMO

Atvyk į musų jardą ir ap­
žiūrėk staką ir aukštą rūšį 
LENTŲ — MILLWORK — 
STOGŲ ir NAMŲ MATE- 
RIOLĄ. Dėl garažų, porčių, 
viškų, skiepų 
SITARK SU 
PERTAIS dėl 
ir pertaisymo

ir flatų. PA­
MUŠŲ EKS- 
konstrukcijos 
namų.

APROKAVIMAS DYKAI • Cash arba Lengvais Išmokėjimais

STANLEY LITWINAS, General Manager
| CARR-MOODY LUMBER CO.
U LIETUVIAI SALESMANAI
f 3039 So. Halsted Si. Tel. VICtory 1272

NAMU STATYMO 
KONTRAKTOR1US

—

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų. Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

IETKIEWICZ&
CONTRACTORS

Real estate
2555 W. 47th St

AUDITORIUM 
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St.

^LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ- 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
Š MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

Leo Norkus, Jr
į d AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, ill.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
’« Tel. Lafayette 2584.

aiiiBiiiBiiiBiiiBHiEiiiBiiiBiiiBiiiBiiiBiiiBiiiBHiBMWi'aiiiBiiiBiiiwiiBiiiBiiiBiiffliiiMiijeiiiB!

2259 W. Cermak Rd,

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- F 
dirbti dar geresnį alų, kurį už-$> 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos ij-- 
rųšies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 
pristato į alines ir kitas įstaigas. & 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ J 
kur gausite greitą ir teisingą 
patarnavimą.

Tel. Monroe 0808 I

I



Chicagoje j
Seržantas H. Radas Iš SLA. 36 Kuopa Pasiūlė 
Californijos Ješkojo Projektą Kareivių 
Lietuvių Mokesniams Sutvarkyti

Nudžiugo Sutikęs Buri Savųjų 
Tautiečių

Šiomis dienomis Chicagą ap­
lankė čia gimęs seržantas Hen­
ry Radas, kurio tėvai gyvena 
Los Angeles, Cal. Jis norėjo su 
sitikti su lietuviais, bet neži­
nojo kur jie gyvena. Išrišimui 
problemos, jis atsivertė telefo­
nų knygą ir ėmė ješkoti lietu­
viškų pavardžių. Daugiausia jų 
suradęs Bridgeporte ir čia jis 
atvyko.

Prie 33 gatvės ir Halsted ser­
žantas H. Radas ėmė žiūrinėti 
į lietuviškus laikraščius ir čia 
jį pastebėjo Dr. A. Zimontas. 
Užkalbinus, jiedu išsišnekėjo 
ir paskiau nuvyko vakarieniau 
ti į “Rūgštaus Pieno” kliubą. 
Jis papasakojo gražioj lietuvių 
kalboj apie Colifornijos lietu­
vius ir ką jie veikia. Paskiau 
jis, Dr. A. Zimontas ir Dr. M. 
Žilvitis nuvyko į “All Star” 
foOtbolo žaidimą. Seržantas H. 
Radas džiaugėsi sutikęs savųjų 
ir patenkintas grįžo Į Califor­
nia.

Širdies Liga Mirė K. Gudžiūnas

Dirbdamas Chicago Railway 
Equipment Co. širdies liga sta- 
ga mirė Kazys Gudžiūnas, 58 
metų amž. Jis gyveno Brighton 
Parke, 4559 S. Washtenaw Av.

Mt. Greenwood, Ill.

Visi šios kuopos nariai pra­
šomi atvykti į susirinkimą, sek 
madieny, rugsėjo 6 dieną, 1-mą 
vai. po pietų K. Jurėno vieto­
je, 3240 W. lllth St. Turėsime 
daug svarbių reikalų apsvars­
tymui.

Musų piknikas, kaip žinome, 
įvyksta rugsėjo 20 d., Ryans 
Woods, prie 87 gatvės ir Wes­
tern Ave. Ruoškimės visi prie 
jo. — B. W.

Keista Nelaimė Kelyje 
Ištiko F. Barną

Chicago, Ill. — Važiuojant 
tirštoj migloj, prie Mannheim 
Road ir North Ave. į F. Barno 
automobilių sudavė kita maši­
na, lėkusi iš priešakio. Tačiau 
nei vienas vairuotojas nebuvo 
sužeistas. F. Barnas išlipo pa­
žiūrėti mašinos. Tuom tarpu ki 
tas automobilius, bėgęs pro ša­
lį trenkė į jį ir užmušė vietoje.
F. Barnas gyveno 710 N. 16th 
Ave., Melrose Park, Ill.

Tel. BOULEVARD 0014

Radio Programas—7:00 iki vai. ketvirtadienio vakare,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

DYKAI Koplyčios visose
Chicagos dalyse

iš stoties WGES (1390.)., .su Povilu -šaltimieru..

Reikalauja Pačioms Kuopoms
Leisti Tuomį Rūpintis

Pereito trečiadienio susirinki­
me vienbalsiai buvo nutarta 
pareikalauti SLA. Pildomos Ta 
rybos, kad apmokėjimu duok­
lių už kareivius butų pavesta 
rūpintis pačioms kuopoms, ku­
rios geriau žino už ką reikia 
mokėti, o už ką ne. Tuomi bū­
tų išvengta daugelio ergelių, 
kurie dabar iškilo organizaci­
joj.

Musų kuopoj už kareivius da­
bar moka tėvai. Pagal dabarti­
nę tvarką, tie patys tėvai yra 
priversti mokėti dar 15 centų 
už kitus. Tai pasidaro dvigu­
bas mokesnis. Kai kuopa rū­
pinsis tuo dalyku, tai panašių 
letikslumų neįvyks.

— Titnagas.

Vėliausiai Prisidėję 
Prie Spaudos Fondo 
Su Aukomis

Parėmimui musų spaudos ir 
tautinės akcijos šiomis dieno­
mis prisidėjo su auka: Aptieko 
rius Povilas Dalen — $5.; žy­
mus darbuotojas lietuviškose 
draugijose A. Zalatoris — $2., 
ir jaunasai Richardas Platkaus- 
kas — $1. Visiem aukotojam 
tariame širdingą ačiū.

Spaudos fondo vajus dar tik 
Įsisiūbuoja. Jį reikia plėsti ir 
didinti. Amunicija reikalinga 
juk ir daugybei lietuviškų dar­
bų, kurie stovi prieš mus. Rem 
kime ir prisidėkime kiek kas 
išgalim ir neužilgo mes subų?, 
davosim cįįdelę spėką. 

_____ •• * .
Auksinės žuvytės yra atveža­

mos iš Kinijos.

\ B'1"

:: WHOLESALE ;;

liquor :: 
įstaiga 
Geriausios

R ų sies ;;
Degtinė Į j 

ir Vynai "j
Išvežiojame " 

po visą " 
Chicasra 

REMKITE 
SENĄ - 

lietuvių :: 
DRAUGĄ ”

W. KANTER, Sav. - •“

MUTUAL LIQUOR CO. ”

‘ 4707 So. Halsted St. "
( < ►
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T.M.D-įos Seimas ir Vakarienė Rugs.6d.
Dalyvaukite Tėvynės 
Mylėtoju Draugijos 
Šeiminėj Vakarienėj

Susipažinkite su Atvykusiais 
Iš Toliau Svečiais

Užsibaigus Tėvynės Mylėto­
jų Draugijos seimui, rugsėjo 6 
dieną, Sandaros svetainėj įvyks 
delegatų ir svečių bendra va­
karienė ir pasilinksminimas. 
Visi musų tautiškos dirvos vei­
kėjai kviečiami dalyvauti. Ge­
riausiai, kad iškalno užsisaky- 
tumet vietą, patelefonuojant į 
Sandarą, Yards 4789.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
seimas prasidės sekmadieny, 
rugsėjo 6 dieną ir tęsis iki pa­
vakario. Paskiau bus užkan­
džiai ir pasilinksminimas vi- 
siemš. Nepraleiskit progos da­
lyvauti šioj nepaprastoj pramo 
go j. — Kvieslys.

Jei Norite Pamatyti 
Senesnių Grožybių
Įvairūs Vertingi Namų 
Papuošalai

Jūsų reporteriui teko apsilan 
kyti į “Antique”, arba senovės 
dalykų krautuvę, kuri yra 652 
E. 63rd St. Čįa jis surado vi­
sokių nuostabiai gražių daly­
kų: šauniai išpuoštų vazų, sto- 
vylų. liktorių, kaurų, paveiks­
lų, kėdžių, kanapų ir šimtus ki­
tų rinkinių iš įvairių pasaulio 
dalių.

Lietuviai, kurie norėtų pa­
puošti savo namus kokiu nors 
nepaprastumu, ko neturi kiti, 
teapsilanko į šią Davis senienų 
krautuvę ir pasižiūri kas ten 
yra. Norintiems ką nors įsigy­
ti, kainos bus labai prieinamos. 
Savininkas maloniai užkviečia 
tvisus- lietuvius atsilankyti pas 
jį, o mielai viską’ aprodys; nors' 
ir nieko čia nepirktum. —Pupa..

Jaunas real-estate ir apdrau- 
doš agentas Brighton Parke J. 
Shulmistras tapo išrinktas vice 
prezidentu Midland Savings & 
Loan Ass’n.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Arnbulancų Patarnavimo. Diena '•» Naktį 
Turime Koplyčia. Vi.o.e Mie.to Dalyte

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Place Phone CANAL 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKĄ?”
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S_._ Michigan _Ąyę._^_,.. ... , _ . Phone Pullman 9661..

SANDARA

ATVIRKŠČIAI 
ŽIŪRINT...
NE IŠ TŲ REIKIA TIKĖTIS

Dr. A. L. Graičunas neseniai 
prisiuntė mums eilę visokių iš­
karpų su tokia pranašiška pa­
staba:

“Kas nemoka gerbti tųjų, ku­
rie sandariečiams atidarė akis, 
kad pajėgtų matyti platesnį ho­
rizontą kurybinės-kulturos vei­
kmės srity lietuvių tarpe, tas 
išlėto džiūsta ir miršta.”

Mes spėjam, jog tarpe tų 
“negerbiamų” ypatų Dr. A. L. 
Graičunas priskaito ir save. 
Vienok jam nepriderėtų tuomi 
nusiskųsti, ypač po to. kai a- 
nais laikais sovietų ambasada 
jam buvo pasiuntusi pakvieti­
mą dalyvauti kokiose ten revo­
liucijos sukaktuvėse. Ar gi tai 
nėra didelė “pašėnavonė”?

VIETOJ VYČIŲ — 
MEDŽIOTOJAI

Pastarajam “Vyties” numery 
tūlas J. K. pasiūlė to žurnalo 
ir pačios organizacijos vardą 
pakeisti į “Chase”, arba me­
džioklę. Priežastis — ten nieko 
kito nesą, išskyrus medžioklės 
vaikinų ant merginų, arba at­
virkščiai.

Jeigu ir taip ištikro butų, tai 
keitimas vardo vis vien nerei­
kalingas. Juk žodis “vytis” pil­
nai atsako, kad ir ano kritiko 
išvadžiojimams. Žmonės kartais 
pasako: tas ir tas vaikinas vai­
kosi paskui mergų, arba mer­
gina vaikosi paskui vyrų... Rei­
škia, žodis “Vytis” gali visur 
tikti.

TAI BENT "PRIJUNGIMAS"

Prieš keletą dienų Chicago 
Daily News tarpe kitų šio karo 
įvykių pažymėjo, jog liepos 22 
dieną, 1940 metais Baltijos kra­
štai prisijungė prie Sov. Rusi­
jos.

Kaikurie laikraštininkai, ma­
tyt, turi labai trumpą atmintį.

Džiaugiasi “Sandaros” 
Pagerinimu

“Sandaros” naujos raidės da­
ro gerą įspūdį ir laikraštis mie­
la skaityti. Man smagu, kad aš 
nors su penkine prisidėjau 
prie “Sandaros” pagerinimo. 
Jeigu visi “Sandaros” parapijo- 
nys dar prisidėtų su doleriu, 
kitu, tai “Sand.” butų geriau- 
sis laikraštis lietuvių kalboje 
Amerikoje skaityti.

“Come on Sandaros parpijo- 
nai! Jus jau galite savo akimis 
matyti, ką jūsų doleriai gali 
suteikti jūsų mylimam laikraš­
čiui. — A. Brijunas.

Laukiama Svečių iš Įvairių 
Valstijų

Į Tėvynės Mylėtojų Draugi­
jos seimą šiam sekmadieny at­
vyks grupės delegatų iš keletos 
valstijų. Daugiausia jų bus iš 
Illinois, Wisconsin ir Michigan, 
nes jos yra arčiausiai nuo Chi- 
cagos.

Buvęs “Jaunimo” redaktorius 
J. Poška, vykdamas į naują 
paskirimo vietą kariuomenėj, 
buvo sustojęs trumpam laikui 
Chicagoj ir ta proga aplankė 
“Sandarą”.

Du Didieji Laikraščiai 
Susirėmė Del Politinės 
Pirmenybės Chicagoj

Du laikraščiai: “Chicago Tri­
bune” ir “Chicago Sun” surė­
mė ragus persitikrinti, kuris y- 
ra galingesnis. Ginčas iškilo del 
priklausymo prie “Associated 
Press”, arba žinių rinkimo a- 
genturos, kuri išleidžia milioną 
žodžių į dieną. Chicago Sun 
negalėjo patekti į tą associaci- 
ją, nes Tribūnas pastojęs ke­
lią.

Dabar federalė valdžia užve­
dė bylą prieš.‘Associated Press’

Pagal jų tvirtinimo išeitų, kad 
Danija, Norvegija ir Čechoslo- 
vakija “prisijungė” prie vokie­
čių Reicho. Juk šiam ir anam 
atvėjuje kalbėjo tik ginklas, o 

i ne žmonės.

Tel. YARds 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Akinių Dirbtuvė

3401 SO. HALSTED ST.
kampas 34įh St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedalioj pagal sutartį.

| AD VOKATAIĮ

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Hahted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredois ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Tolefonaz Republic 9600 

neva už monopolizavimą biznio 
ir sudarymą “trusto”. Pulk. 
Robert McCormick, Tribune sa 
vininkas, didžiai užsigavo ir pa­
skelbė tokį pareiškimą:

“Marshall Field nėra teisėtas 
laikraštininkas, o Chicago Sun 
nėra prideramas laikraštis. Tai 
yra svetimas, radikalis suokal­
bis prieš musų republikonišką 
valdymo formą. Tas dienraštis 
yra valdžios palaikomas ir mi- 
lionai metinių nuostolių yra 
padengiami iš savininko in­
come tax.”

Marshall Field irgi nenutylė­
jo. Jis apkaltino “Associated 
Press”, kuri išleidžia 12 milionų 
dolerių į metus monopolizavi-

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po piety 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutartį

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 įkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniui: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave, 

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 6111 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave. 1
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Ch^oaga

Ofiso valandos:
Nuo 9 Ui 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniais ir šeši. ! M I vak

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorii 
GYDYTOJAS IB CHIRURGUI 

Ofiso valandos:
10:80 11d 11 vai. rytais
1 iki 8 vai. po pietą
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai rykais 
Ofisas;

1821 Be. Saistei dtreet 
Telefonas Canal 0287 

Rezidencija:
___... ***** .**•. Artesian Aveeae 

TaMonaa Prospect 9M9

Riggs.-September 4 čt., 1942 m.-1,

me biznio ir bandyme užgniauž 
ti kitus laikraščius. Valdžia tu­
rėsianti užkirsti tam kelią.

Tikrenybėj gi šis susirėmimas 
įvyko del politikos. Chicago 
Tribune yra atkaklus republi- 
konas ir dabartinės administra­
cijos priešas; Chicago Sun yra 
demokratiškos spalvos ir visad 
užtaria prez. Rooseveltą. Todėl 
kontrolė pusantro miliono Chi- 
cagos balsuotojų lošia svarbes­
nę rolę šiame ginčiuje, negu 
“Associated Press” monopolis 
ar kas kitas.

Hamilton, New Yorke įvyko 
naujos rūšies oro karas. Drąsus 
arelis puolė ant orlaivio, ban­
dydamas jį numušti. Patekęs 
ant sparnų jis pats užsimušė.

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3-210 
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakare 
Penkt. ir šešt. 8:30—9:30 vakare 

Nedėliomis pagal Susitarimą

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette Rd.
Arti Western A’”'

Phone Canal 6122 ‘
DR. S. BIEŽF

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ'

2201 W. 22nd Stree' 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: r uo 1—į. Sr T—t 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutart*
Rez. 6631 So. Californija Ar

Telefonas Republic 786r 

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. va* 
Nedėliomis pagal sutarti.
Namu Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas 
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare
Setedoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
/ 756 W. 35th Street
Cor. of 85th and Halsted Ste. 

Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80-0 M 
Nodėldieniais pagal sutarti

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELLA 

DENTISTAS 
6558 S. Western Are.

VALANDOS: 1
Nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Nedėliomis pagal Sutarti
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